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l. HYRJE

Lénda e gjuhés magedonase bén pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Kjo fushé synon zhvillimin gjuhésor e letrar gé éshté boshti
themelor pér rritjen intelektuale, shogérore, estetike dhe emocionale té nxénésve. Mé konkretisht, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i aftéson
nxénésit gé té pérdorin gjuhén pér té komunikuar, pér té plotésuar interesat e tyre personale dhe pér té pérmbushur kérkesat e shogérisé dhe té
tregut té punés.

Mésimi i gjuhéve né shkollg, gjithashtu, zhvillon te nxénésit t& menduarit kritik dhe i bén té vetédijshém pér identitetin e tyre personal dhe
kombétar. Népérmjet leximit té teksteve nga letérsia magedonase, letérsia shqipe dhe letérsia botérore, nxénésit zhvillojné botén e tyre
emocionale, pasurojné pérfytyrimet dhe imagjinatén e tyre pér botén, cmojné dhe vlerésojné gjuhét dhe kulturén kombétare dhe botérore.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” nxit déshirén dhe kuriozitetin e nxénésve pér t’u béré lexues aktivé e té pavarur dhe shkrues té sakté, origjinalé
dhe krijues. Po késhtu, ajo zhvillon te nxénésit njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat e duhura gé ata té flasin dhe té dégjojné né ményré
korrekte né varési té situatés dhe té géllimit gé kané.

Aurritjet gjuhésore té nxénésve jané pércaktuese jo vetém pér Iéndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi”, por edhe pér ¢do 1éndé gé zhvillohet né
shkollé. Nése nxénésit nuk jané té afté té dégjojné, té flasin, té lexojné dhe té shkruajné miré, atéheré ata nuk mund té jené té suksesshém né
shkollé dhe né jeté. Duke pasur njé réndési té tillé, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” dhe 1éndét qé e pérbéjné até, jané njé nga detyrat parésore té
arsimit bazé.

Korniza kurrikulare pércakton si géllim kryesor zotérimin e kompetencave kyce nga nxénésit. Ndértimi dhe zhvillimi i kétyre kompetencave
kyce jané té domosdoshém pér njé individ, me géllim gé té pérmbushé me sukses kérkesat personale, shogérore dhe profesionale. Cdo fushé té
nxéni dhe 1éndé duhet té synojé gé ta pajisé nxénésin me kéto kompetenca. Kété “mision” Iénda e realizon népérmjet ndértimit dhe zhvillimit té
kompetencave té saj. Duke u bazuar né synimet dhe specifikat e I&éndés “Gjuhé amtare magedonase”, pesé kompetencat e saj jané:

- Té dégjuarit e teksteve té ndryshme.

- Teé folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar.



- Té& lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare.

- Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale.

- Pérdorimi i drejté i gjuhés.

Sipas planit mésimor té pakicave kombétare, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” pérbéhet nga léndét: Gjuhé amtare magedonase, Gjuhé shqgipe,
Gjuhé e huaj. Njohurité, aftésité dhe shkathtésité e nxénésve né njé gjuhé i ndihmojné ata t€ mésojné dhe té kuptojné njé gjuhé tjetér. P.sh.,
nxénésit zbatojné dhe pérdorin njohurité gjuhésore té gjuhés amtare gjaté mésimit té njé gjuhe té huaj. Nga ana tjetér duke mésuar njé gjuhé té
dyté apo té treté, nxénésit fillojné ta ¢cmojné dhe ta vlerésojné mé shumé gjuhén apo kulturén e tyre. Ata vihen né situata qé u mundésojné atyre
té kuptojné se c¢faré kané té pérbashkét gjuhét dhe se ¢faré i bén ato unike. Mésimi i kétyre léndéve pérgjaté nénté viteve té arsimit bazé éshté si
mé poshté:

Gjuha amtare magedonase mésohet né té gjitha shkallét e kurrikulés, nga klasa pérgatitore deri né klasén IX.

Gjuha shqgipe mésohet nga klasa e paré (shkalla 1) deri né klasén e nénté (shkalla V).

Gjuha e huaj fillon né klasén e treté (shkalla 1) dhe mésohet deri né klasén e nénté (shkalla 1V).

1. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT TE GJUHES AMTARE MAQEDONASE

Hartimi i programit 1éndor mbéshtetet né dokumentet kryesore kurrikulare: korniza kurrikulare, kurrikula bérthamé dhe plani mésimor i arsimit
bazé pér pakicat kombétare. Pérdoruesit e programit jané mésuesit, autorét e teksteve, prindérit dhe komuniteti, specialistét e arsimit dhe
fakultetet e mésuesiseé etj.

Mésuesit do ta pérdorin programin e gjuhés magedonase pér té krijuar njé tablo té qarté rreth asaj se ¢faré duhet té mésojné nxénésit dhe se si
duhet ta ndértojné mésimdhénien pér té pajisur nxénésit me kompetencat kyce dhe té Iéndés, si dhe pér té pérmbushur kérkesat e programit.
Autorét e teksteve shkollore do ta pérdorin programin e gjuhés magedonase pér té hartuar tekste gé jané né funksion té realizimit té tyre.
Leximi i kujdesshém i programit pér ¢do shkallé dhe pér ¢cdo klasé do t’i ndihmojé pér té siguruar koherencén dhe pér té shmangur ngarkesén e

panevojshme.



Prindérit dhe komuniteti népérmjet programit mund té informohen pér kompetencat gqé duhet té zotérojné fémijét e tyre né l1éndén e gjuhés
amtare magedonase.

Specialistét e arsimit mund ta pérdorin programin e gjuhés amtare magedonase pér géllime inspektimi, monitorimi, vlerésimi, studimi etj.
Fakultetet e mésuesisé mund ta pérdorin programin Iéndor pér té pérshtatur kurrikulat e tyre, me géllim pérgatitjen efektive té mésuesve té
ardhshém, si dhe pér praktikén pedagogjike té studentéve.

Programi i gjuhés amtare magedonase ka né fokus realizimin e kompetencave kyce dhe té kompetencave té 1éndés. Gjaté punés pér pérmbushjen
e kompetencave kyce dhe té kompetencave té I1éndés, do té realizohen edhe temat ndérkurrikulare té cilat mundésojné lidhjen e Iéndés me jetén e
pérditshme, shogériné dhe tregun e punés.

Né program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e gjuhés amtare magedonase me fushat e tjera ose 1€ndét e tjera, né ményré gé formimi i nxénésit té
mos jeté fragmentar, por i ploté dhe térésor.

Né program jané pércaktuar njohurité, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet pér ¢do kompetencé té léndés. Njohurité, shkathtésité, vlerat dhe
géndrimet jané pércaktuar pér cdo klasé. Kéto njohuri, aftési, shkathtési, vlera dhe géndrime jané klasifikuar sipas disa tematikave. Né program
jané sugjeruar edhe orét mésimore pér cdo kompetence.

Diagrami i méposhtém paraget organizimin e programit.






1. Qéllimet e arsimit parauniversitar

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési gé nxénésit: té ndértojné dhe té zhvillojné njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera gqé kérkon
shogéria demokratike; té zhvillohen né ményré té pavarur e té gjithanshme; té kontribuojné né ndértimin dhe mirégenien vetjake dhe té shogérisé
shqiptare dhe té pérballen né ményré konstruktive me sfidat e jetés.

Né arsimin parauniversitar nxénésit:

- kultivojné identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;

- pérvetésojné vlera té pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

- zhvillohen né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

- zhvillojné pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shogérisé dhe ndaj mjedisit;

- aftésohen pér jeté dhe pér puné, né kontekste té& ndryshme shogérore e kulturore;

- aftésohen pér té nxéné gjaté gjithé jetés;

- zhvillojné shpirtin e sipérmarrjes;

- pérdorin teknologjité e reja.

2. Qéllimet e programit té gjuhés amtare magedonase

Qéllimet e I&ndés sé gjuhés amtare magedonase pér nxénésit né arsimin bazé jané:

- Zhvillimi i aftésive pér té folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste té llojeve té ndryshme, si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve i
mendimit kritik e Krijues.

- Kérkimi, gjetja, gjykimi né ményré kritike dhe pérdorimi i informacionit gé merret nga mediat dhe nga interneti.

- Njohja dhe vlerésimi i letérsisé magedonase, i letérsisé shqgipe dhe i letérsisé botérore népérmjet studimit té krijimtarisé sé shkrimtaréve

pérfagésues té periudhave té ndryshme.



- Krijimi i besimit se pérmes leximit zhvillohet ményra e té menduarit, bota shpirtérore dhe personaliteti i njeriut.
- Zhvillimi i imagjinatés dhe i pérfytyrimeve rreth dukurive té jetés dhe té botés gé i rrethon.
- Zotérimi i njohurive, aftésive, shkathtésive dhe géndrimeve té duhura rreth sistemit gjuhésor té gjuhés magedonase.

- Vlerésimi i gjuhés amtare magedonase si pjesé e kulturés kombétare dhe si mjet komunikimi.

3. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e 1éndés

Realizimi i kompetencave kyce té kornizés kurrikulare gjaté procesit t¢€ mésimdhénies dhe té nxénies kérkon gé mésuesi té lidhé kompetencat
kyce me kompetencat e Iéndés. Pér ta realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet té pérzgjedhé metodat, teknikat, strategjité dhe mjetet e
pérshtatshme didaktike pér realizimin e ¢cdo kompetence dhe rezultati té nxéni. Kompetenca pércaktohet si harmonizim i njohurive, shkathtésive,
vlerave dhe géndrimeve pér t’i trajtuar plotésisht situatat e kontekstit. Kur nxénési pérmbush kompetencat gjuhésore, ai njékohésisht éshté duke
ndértuar dhe duke zhvilluar edhe kompetencat kyce. P.sh., gjaté prezantimeve té ndryshme né orét mésimore té kompetencés sé té folurit pér té
komunikuar dhe pér té mésuar, nxénési pérdor edhe mjetet e teknologjisé sé informacionit dhe té komunikimit dhe realizon késhtu edhe
kompetencén digjitale. Rezultatet e t& nxénit té kompetencave té 1éndés pasqyrojné té njéjtén gasje me rezultatet e té nxénit té kompetencave
kyce né kéndvéshtrimin e domosdoshmérisé sé tyre né jeté, né shogéri dhe né puné.

Mé konkretisht, pér té realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e 1éndés mésuesi ndjek kéto hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e té nxénit pér kompetencat kyce gé synon té arrijé nxénési né shkallén pérkatése;

- zbérthen né rezultate té nxéni pér kompetenca kyce pér secilin vit mésimor rezultatin/et e té nxénit pér shkallé, pér kompetencat kyce;

- pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjiné e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet e té nxénit;

- planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cilés do t’i arrijé rezultatet e té nxénit brenda vitit shkollor;

- kryen analiza dhe vlerésime té ecurisé sé nxénésve pas realizimit t& oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér té verifikuar arritjet e

rezultateve té té nxénit pér vit mésimor né léndés e gjuhés amtare magedonase.



Diagrami i méposhtém konkretizon lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e Iéndés.

Kompetencat e 1éndés

Kompetencat kyce

- Komunikimi dhe té shprehurit

- Té menduarit

- Té mésuarit pér té nxéné

- Kompetenca pér jetén,
sipérmarrjen dhe mjedisin

- Kompetenca gytetare

- Kompetenca personale

- Kompetenca digjitale

Té dégjuarit e teksteve té

ndryshme

- Té folurit pér té komunikuar
dhe pér té mésuar

- Té lexuarit e teksteve letrare
dhe joletrare

- Té shkruarit pér géllime

personale dhe funksionale

Pérdorimi i drejté i gjuhés




Tabela: Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave kyce gé realizohen népérmjet Iéndés sé gjuhés amtare magedonase gjaté
shkallés sé treté dhe shkallés sé katért

Né kurrikulén bérthamé jané pércaktuar rezultatet e té nxénit pér cdo kompetencé kyce. Kéto rezultate realizohen népérmjet fushave té té nxénit.
Natyrisht, secila fushé dhe Iéndé mund té kontribuojé né disa rezultate té nxéni. Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” ndihmon realizimin e té gjitha
kompetencave, por mé sé shumti realizimin e kompetencés sé komunikimit dhe té té shprehurit. Tabela e méposhtme paraget rezultatet e té
nxénit té kompetencave kyce gé realizohen népérmjet 1éndés sé gjuhés magedonase gjaté shkallés sé treté dhe shkallés sé katért.

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Nxénési: Nxénési:

1. shpreh mendimin e vet pér njé temé té caktuar me gojé ose me | 1. merr pjesé né bashkébisedime me moshatarét dhe té rriturit pér

shkrim, si dhe né forma té tjera té komunikimit;

termave ose koncepteve té reja, duke pérdorur gjuhén dhe
fjalorin e pérshtatshém;

tema me interes mésimor dhe shogéror duke béré pyetje, duke

2. dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té dhéné pérgjigje dhe duke vecuar informacionin kryesor;
tjerét rreth njé teme, duke béré pyetje, komente, sqarime dhe . transmeton sakté té dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete né
propozime; formé tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo né ndonjé
3. lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst té caktuar formé tjetér té té shprehurit;
rréfyes, pérshkrues, shkencor, publicistik etj., dhe e komenton prezanton para té tjeréve njé projekt pér njé temé té dhéné, té
até; pérgatitur veté ose né grup;
4. shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e pérshkruan me gojé dhe me shkrim njé ngjarje té lexuar ose té

dégjuar duke ruajtur rrjedhén logjike té saj;

harton njé tekst, deri né 500 fjalé (bazuar né imagjinatén e vet);




5. vecon informacionin kryesor nga njé libér, gazeté, revisté, | 6. analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e koncepteve té reja, duke
internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si pérdorur leksikun e pérshtatshém;
referencé gjaté hartimit t€ njé punimi ose té njé detyre me| 7. diskuton pér njé temé té caktuar, né Iéndé té ndryshme, duke
shkrim; respektuar rregullat e komunikimit;
6. shkruan njé tekst deri né 500 fjalé (letér, udhézim, kérkesé, ese | 8. identifikon burime té ndryshme informacioni pér arsimim dhe
etj.), duke respektuar rregullat gjuhésore; orientim profesional, si dhe zhvillon njé plan individual pér
7. shpreh drejt njé mendim apo kérkesé, me gojé ose me shkrim, zhvillimin e karrierés sé tij.
pér njé situaté té caktuar (udhézim, ndihmé, informim, orientim
etj), duke ndérvepruar né grup ose né klasé.
Kompetenca e t€ menduarit
NXEénési: NXénési:
1. parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé ose problem té | 1 paraget né forma té ndyshme argumente pér té pérforcuar
caktuar gjaté njé debati ose publikimi né media; mendimin apo géndrimin e vet pér njé problem:
2. shpreh mendimin e tij pér njé punim letrar ose artistik, duke dalluar | o pérzgjedh dhe Klasifikon informacionin nga burime t& ndryshme né
ndryshimet dhe analogjité ndérmjet krijimeve t€ ngjashme; bazé t& njé kriteri t& caktuar dhe e pérdor pér marrjen e njé
3. zgjidh njé problem (gjuhésor) dhe arsyeton pérzgjedhjen e vendimi apo pér zgjidhjen e njé problemi ose detyre;
procedurave perkatése; 3. analizon njé punim (p.sh. artikull gazete, pikturé etj.) duke gjetur
4. pérzgjedh dhe demonstron strategji t& ndryshme pér zgjidhjen e njé analogji dhe dallime me punime t& ngjashme nga autoré té
problemi (gjuhésor) duke paragitur rezultat té njéjté; ndryshém:
5. pérdor krahasimin dhe kontrastin pér té gjetur dallimet dhe| , pérpunon idené e vet né njé projekt me shkrim pér njé céshtje té

ngjashmérité kryesore midis dy e mé shumé dukurive ose




krijimeve artistike. caktuar duke propozuar qéllimin, aktivitetet kryesore, afatet,
vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme pér kryerjen e
tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjaté realizimit;

5. argumenton ndérmarrjen e hapave konkreté té cilét cojné né
pérfundimin e njé detyre ose aktiviteti, zgjidhjen e njé problemi,
té ndonjé punimi né klasé, shkollé etj.;

6. interpreton njé rregull, koncept apo proces té caktuar, duke e
ilustruar até me shembuj konkreté nga situatat té jetés sé
pérditshme.

Kompetenca e té nxénit

NXxénési: NXxénési:

1. pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (libra, revista, | 1. regjistron né formé té shkruar, grafike etj., informacionin ose
udhézues, fjaloré, enciklopedi ose internet), té cilat i shfrytézon faktet pér njé temé; vecon me ané té teknikave té ndryshme pjesét
pér realizimin e detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas réndésisé dhe nevojés pér temén ose detyrén e dhéné;
sipas réndésisé qé kané pér temén; 2. shfrytézon né ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe TIK-un

2. zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim pér zhvillimin e njé ideje ose projekti me bazé klase ose shkolle;
(tekst shkollor, libér, internet, media) pér té nxéné njé temé ose | 3. regjistron, skedon dhe pérdor teknika té tjera pér té
detyré gé i kérkohet; menaxhuar informacionin, faktet ose formulat pér njé temé

3. shfrytézon portofolin personal pér identifikimin e pérparésive duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe réndésisé;
dhe té mangésive né funksion té vetévlerésimit té pérparimitdhe | 4. parashtron pyetje pér c¢éshtje té ndryshme dhe organizon
té pérmirésimit né njé l1éndé té caktuar; mendimet pér té gjetur pérgjigje pér temén apo problemin e




4. lidh temén e re ose njé c¢éshtje té dhéné me njohurité dhe caktuar, duke evidentuar pérparimin ose véshtirésité deri né
pérvojat paraprake, duke i paragitur né forma té ndryshme té té zgjidhjen pérfundimtare;
shprehurit, sipas njé radhitjeje logjike; 5. paraget/skicon ideté e veta pér ecuriné dhe ményrén e zhvillimit té
5. pérdor programe té pérshtatshme kompjuterike pér zgjidhjen e njé aktiviteti duke e argumentuar para té tjeréve;
problemeve dhe kryerjen e detyrave né fusha té ndryshme té | 6. prezanton né ményré té pavarur udhézimet ose simbolet e dhéna
dijes; né libér, skicé, plan, partituré muzikore, skenar, koreografi etj.,
6. parashtron pyetjet pse, ¢faré, si, kur dhe organizon mendimet e pér té pérmbushur njé detyré qé kérkohet prej tij;
veta né formé té shkruar pér temén ose problemin e dhéné dhe | 7. shfrytézon né ményré té efektshme teknika té ndryshme gjaté té
vleréson pérparimin e vet deri né zgjidhjen e duhur; nxénit té temés sé dhéné duke klasifikuar informacionin e njohur
7. menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e nga ai i panjohuri, si dhe até gé éshté i pagarté;
materialeve dhe mjeteve gjaté kryerjes sé njé detyre ose |[|8. pérdor elementet e portofolit personal pér vetévlerésimin dhe
aktiviteti né klasé, shkollé apo diku tjetér. identifikimin e anéve té forta, i shfrytézon ato pér pérparimin né
mésime dhe pér orientimin pér karrieré.
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
NXénési: NXénési:
1. pérgatit planin e punés pér organizimin e njé aktiviteti té caktuar | 1. vleréson réndésiné e punés individuale dhe né né grup pér
né shkollé ose né komunitet dhe e realizon até me sukses; zhvillimin e komunitetit, népérmjet shembujve konkreté nga jeta e
2. zhvillon njé projekt individual ose né grup pér kryerjen e njé pérditshme;

aktiviteti mjedisor apo shogéror me réndési pér shkollén ose pér

komunitetin;

pérdor materiale, burime té ndryshme informimi dhe teknologjiné

né shkollé dhe né jetén e pérditshme si ndihmé pér pérparimin né




3. pérdor programet kompjuterike pér pérgatitjen e materialeve té
nevojshme grafike (ftesave, njoftimeve, publikimeve etj.);

4. bashkévepron né ményré aktive me moshatarét pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét;

5. merr pjesé si anétar i njé jurie, (né nivel klase apo shkolle) pér
vlerésimin e njé aktiviteti ose konkursi artistik, duke u bazuar né

kriteret e paracaktuara.

mésime dhe pér orientim né Kkarrieré.

Kompetenca personale

NXxénési:

1. merr pjesé ose drejton punén né grup, bashképunon me pérfagésues
té komunitetit pér té ndihmuar moshatarét dhe anétarét e tjeré té
komunitetit qé kané probleme shéndetésore, sociale, ekonomike,
etj., si dhe raporton pér pérvojat personale té fituara.

NXxénési:
1. analizon shkaget e njé reagimi konfliktual apo emocional dhe
propozon alternativa pér zgjidhje té drejté e pa pasoja duke ndaré

pérvojat, mendimet dhe ndjenjat me anétarét e grupit.

Kompetenca qytetare

NXxénési:

1. zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, shkollé etj.,
dhe mban géndrim aktiv ndaj personave, té cilét nuk i respektojné
ato, duke shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bén pjesé;

2. merr pjesé né aktivitetet gé promovojné tolerancé dhe diversitet
kulturor, etnik,fetar, gjinor etj., né shkollé apo né komunitet, ku

NXxénési:

1. praktikon té drejtat dhe detyrimet si gytetar né situata konkrete té
jetés sé pérditshme, né klasé, shkollé, komunitet ose gjaté
diskutimit dhe respektimit té mendimit té tjetrit;

2. reagon ndaj personave té cilét shkelin, cénojné ose mohojné té
drejtat e té tjeréve duke i ilustruar kéto sjellje me shembuj té




pérfshihen moshataré té té gjitha pérkatésive té pérmendura gé
jetojné né bashkésiné e gjeré.

personazheve nga letérsia ose filmat, si dhe arsyeton pasojat e
kétyre veprimeve pér individin, grupin dhe komunitetin;

3. pérgatit né grup njé aktivitet, duke pérdor tolerancén si mjet pér
promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj.,

né shkollé apo né komunitet.

Kompetenca digjitale
NXEénési: NXénési:
1. pérdor mediet digjitale dhe mjediset informative pér té 1. pérdor TIK-un pér té lehtésuar procesin e té nxénit dhe pér té

komunikuar dhe pér té bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet
né distancé pér zhvillimin e njohurive;

analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré
elektronikisht (p.sh., hedh disa informacione té marra nga interneti
duke i pérmbledhur né njé tabelé ose grafik);

zhvillon aftésiné mediatike pér identifikimin e burimit té
informacionit dhe kéndvéshtrimin analitik pér gjykimin e tyre
(p.sh., dallon nése njé material i marré nga interneti éshté fakt dhe
burimi éshté primar apo sekondar).

rritur efektivitetin né mésimnxénie;
2. pérdor mjetet multimediale pér té bashképunuar me persona té
tjeré dhe pér té rritur produktivitetin e tij dhe té nxénit efektiv;
3. bashképunon me moshatarét e tij duke pérdorur mjetet e
telekomunikacionit  bashképunues, pér té hetuar tema
mésimore, pér té zgjidhur céshtje dhe probleme gé mund té

lindin né shkollé dhe jashté saj.




4. Lidhja e gjuhés amtare magedonase me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore, me té cilat pérballet shogéria tani dhe né té ardhmen. Ato integrojné fushat e té nxénit, té cilat
ndihmojné nxénésit té interpretojné botén dhe té lidhin dijet e marra né shkollé me jetén dhe me interesat e tyre. Né kornizén kurrikulare dhe né
kurrikulat bérthamé jané pércaktuar temat ndérkurrikulare, té cilat jané:

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

- Tédrejtat e njeriut

- Vendimmarrja morale

- Mjedisi

- Bashkéjetesa pagésore

Gjuha amtare magedonase pér specifikat dhe hapésirat qé ka (pérfshiré edhe sasiné e oréve mésimore) lejon krijimin e situatave mésimore té
cilat mundésojné trajtimin e kétyre temave. Késhtu p.sh., leximi dhe studimi i teksteve té ndryshme letrare nga letérsia magedonase, shqipe dhe
botérore zhvillojné te nxénésit identitetin dhe krenariné kombétare dhe njohjen e vlerésimin e kulturés botérore. Tema si: té drejtat e njeriut,
vendimmarrja morale, mjedisi, zhvillimi i géndrueshém etj., mund té realizohen gjaté diskutimeve dhe bashkébisedimeve né grup té cilat mund
té zhvillohen gjaté oréve mésimore t€ kompetencés sé té folurit pér té komunikuar dhe pér t& mésuar. Mésuesi mund té krijojé edhe situata
mésimore gjaté té cilave nxénésit shprehen né forma té ndryshme: ese, poezi, tregime dhe krijime té tjera me tematiké rreth céshtjeve té
mésipérme. Punét né grupe gé zhvillohen né Iéndén e gjuhés amtare magedonase ndihmojné né krijimin e aftésive té nxénésve pér té jetuar né

ményré pagésore me té tjerét.

5. Lidhja e gjuhés magedonase me fushat e tjera té té nxénit

Mésimi i gjuhés amtare magedonase né shkollé mbéshtet edhe ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave té fushave té tjera té kurrikulés. Né
gjuhén magedonase nxénésit: fitojné njohuri, aftési, shkathtési, vlera dhe géndrime pér té komunikuar me gojé dhe me shkrim; lexojné dhe



kuptojné tekste té llojeve té ndryshme; pasurojné fjalorin dhe botékuptimin e tyre duke lexuar tekste letrare dhe joletrare; mésojné té shkruajné
tekste té ndryshme; mésojné ta pérdorin drejt nga ana gramatikore dhe drejtshkrimore gjuhén etj. Té gjitha kéto njohuri, shkathtési, vlera dhe
géndrime sigurojné suksesin e nxénésve edhe né fushat dhe 1éndét té tjera. Natyrisht né kété lidhje ka marrje dhe dhénie.

Pér shembull, aftésité e té lexuarit mbéshtesin kuptimin e ushtrimeve dhe teksteve matematikore, nga ana tjetér aftésité pér té zgjidhur probleme
né matematiké ndikojné né gjykimin dhe mendimin kritik té nxénésve rreth teksteve té ndryshme.

Kuptimi ose analiza e teksteve té shkencave té natyrés kérkon aftési t€ mira leximi. Po késhtu, p.sh., leximi i njé proze i ndihmon nxénésit té
marrin njohuri rreth natyrés, si¢ njohurité e marra né shkencat e natyrés nxitin imagjinatén pér té realizuar me shkrim njé pérshkrim té natyrés.
Lénda e gjuhés amtare magedonase mbéshtet nxénésit né mésimin e shkencave shogérore. Leximi dhe analiza e teksteve letrare ndikon gé té
kuptohen mé miré ngjarjet e figurat historike, marrédhéniet mes njerézve dhe vlerat shogérore.

Mésimi i arteve té ndryshme mbéshtetet nga gjuha magedonase (tekstet letrare gé studiohen nga nxénésit). Analiza e teksteve letrare i ndihmon
nxénésit té kuptojné mjetet e shprehjes artistike. Gjithashtu, studimi dhe krijimi i teksteve té ndryshme, si p.sh., i reklamave kérkojné integrim
me artet pér elementet pamore té reklamave; ilustrimi i njé analize té njé teksti letrar me muzikén e njé periudhe té caktuar i ndihmon nxénésit té
kuptojné efektin emocional t& muzikés dhe mjetet e shprehjes sé saj artistike. Element i pérbashkét mes muzikés dhe gjuhés magedonase jané
edhe kéngét popullore dhe krijimet e tjera folklorike, studimi i té cilave integron gjuhén dhe artet.

Shembujt e mésipérm jané vetém njé nxitje pér té kuptuar se né procesin mésimor krijohen mundési pér integrim mes fushave té té nxeénit.
Mésuesit me pasionin dhe pérkushtimin gé i karakterizon, mund té realizojné pafund integrime mes fushave dhe léndéve né situata té ndryshme
té nxéni. Ky integrim i lejon nxénésit té mos marrin njohuri té fragmentuara dhe té shképutura nga jeta.

Né diagramin e méposhtém jané dhéné aftésité gé gjuha magedonase u siguron fushave té tjera té té nxénit.
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6. Pérshkrimi i kompetencave té léndés

a) Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Nxénésit marrin njohuri, zhvillojné géndrime dhe vlera, si dhe zbatojné aftési dhe shkathtési duke dégjuar tekste té shkruara, té folura dhe
mediatike. Mé konkretisht, nxénésit kuptojné se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté té dégjuarit ndikojné pozitivisht te té tjerét. Ata dallojné
disa cilési té zérit té folésit si: intonacioni, ritmi, theksi, volumi i zérit. Gjithashtu, nxénésit tregojné pérmbajtjen, vecojné ideté kryesore, dallojné

fjalét ose frazat kyce, béjné konkluzione, krahasojné ose klasifikojné, si dhe béjné vlerésime té thjeshta pér tekstet qé dégjojné.

b) Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar
Nxénésit pérdorin drejt gjuhén standarde gjaté folurit; kuptojné dhe zbatojné né komunikim, karakteristikat e gjuhés sé folur; shqiptojné sakté
dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me géllim gé té jené té kuptueshém dhe interesanté pér té tjerét; shogérojné té folurin

edhe me elemente té komunikimit joverbal; diskutojné dhe bashkéveprojné me té tjerét gjaté punés né grup.

c) Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Nxénésit lexojné tekste letrare dhe joletrare qé u pérkasin periudhave té ndryshme, tekste klasike dhe bashkékohore, magedonase, shqipe dhe
botérore dhe demonstrojné kuptimin, interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjykimin e kétyre teksteve (té pérshtatshme pér zhvillimin moshor

té nxénésve).

d) Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale
Nxénésit shkruajné pér géllime dhe lexues té ndryshém. Ata ndjekin gjaté té shkruarit hapa si: planifikimi, organizimi i ideve, rishikimi dhe

redaktimi. Nxénésit, gjithashtu, respektojné strukturén, tiparet e tekstit, si dhe rregullat gjuhésore.



e) Pérdorimiidrejté i gjuhés

Qé té flasin dhe té shkruajné né ményrén e duhur, nxénésit duhet té zotérojné njohuri e t€ demonstrojné shkathtési, vlera dhe géndrime né lidhje
me sistemin gjuhésor té gjuhés magedonase. Késhtu, nxénésit dallojné pjesét e ndryshme té ligjératés, kategorité e tyre gramatikore dhe i
pérdorin né trajtén e duhur gjaté komunikimit; dallojné llojet e ndryshme té fjalive dhe funksionet e fjaléve né fjali dhe i zbatojné kéto njohuri né
komunikimin e pérditshém; pérdorin gjuhén standarde, njohin dialektet e pjesé té tjera té leksikut dhe respektojné diversitetin gjuhésor; kané

njohuri pér ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén magedonase, dallojné kuptimet e fjaléve dhe i pérdorin pér té pasuruar fjalorin e tyre.

7. Ndarja e kohés mésimore pér secilén klasé

Gjuha amtare magedonase éshté 1éndé e detyrueshme né arsimin bazé. Ajo zhvillohet pérgjaté nénté viteve té kétij arsimi dhe zé njé pjesé té
konsiderueshme té kurrikulés. Né tabelén e méposhtme éshté dhéné koha mésimore sipas kompetencave, gjaté shkallés sé treté dhe té katért
(klasat VI-1X). Kéto kompetenca zhvillohen dhe pérfitohen né proces, gjé gé kupton zhvillimin e tyre dité pas dite. Ato jané aq té lidhura dhe té
ndérvarura mes tyre, sagé nuk ka kufij té preré, ndaj shpérndarja e oréve éshté sugjeruese. Shuma e tyre éshté e barabarté me sasiné e oréve

vjetore té pércaktuara né planin mésimor té arsimit bazé té pakicave kombétare.

Oré/javé 4

Oré gjithsej 140 140 280 140 105 245

Koha mésimore pér ¢cdo kompetencé pérdoret pér njohuri té reja, pérséritje, projekte, vlerésime etj. Mésuesi ka té drejté té ndryshojé deri né
masén 10% té oréve té njé kompetence.
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Nxénésit né 1éndén e gjuhés magedonase, pothuajse, ¢cdo oré flasin, dégjojné, lexojné, shkruajné dhe fitojné njohuri dhe shkathtési rreth sistemit
gjuhésor, megjithaté theksi vihet né njérén nga kéto kompetenca. Ky fakt pércakton edhe orét pér kété kompetencé. P.sh., né klasén e gjashté

jané pércaktuar rreth 20 oré pér kompetencén e té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale. Kjo do té thoté gé nxénésit do té shkruajné,

pothuajse né ¢do oré mésimi, por theksi né kéto 20 oré do té vihet mé shumé te kjo kompetencé.

Klasa e gjashté

Klasa e shtaté 10 10 50 20 50 140
SHKALLA E TRETE 20 20 100 40 100 280
Klasa e teté 5 10 50 25 50 140
Klasa e néntél 4 4 35 15 37 105
(10 oré PL)

SHKALLA E KATERT 9 14 85 40 87 245
(10 oré PL)

INé kété klasé, 10 oré mésimore jané l1éné pér pérgatitjen e nxénésve pér Provimin e Lirimit.
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I1l. QELLIMET E SHKALLES SE TRETE DHE TE SHKALLES SE KATERT

Gjaté shkallés sé treté dhe shkallés sé katért nxénésit:

- komunikojné garté dhe sakté (me gojé dhe me shkrim) né varési edhe té qéllimit dhe té situatés;

- shprehin opinionet e tyre, né ményré korrekte nga ana gjuhésore, gjaté diskutimeve dhe punéve né grup;

- dégjojné, lexojné dhe kuptojné lloje té ndryshme tekstesh, nxjerrin konkluzione dhe i vlerésojné kéto tekste (me gojé ose me shkrim);

- gjejné informacion né media dhe internet, gjykojné né ményré kritike kété informacion dhe e pérdorin até né ményrén e duhur;

- njohin llojet e ndryshme té teksteve, pérdorimet e tyre, si dhe hartojné e prezantojné tekste té ndryshme;

- lexojné tekste letrare té gjinive té ndryshme dhe zhvillojné botén emocionale pérmes tyre;

- vlerésojné letérsiné si pjesé e réndésishme e kulturés kombétare dhe botérore;

- kuptojné, interpretojné dhe analizojné tekste letrare si njé burim pér té njohur histori t€ ndryshme, marrédhéniet njerézore, ndjenjat, vlerat
etj.;

- pérdorin gjuhén standarde né shkollé dhe jashté saj, si dhe zbatojné rregullat themelore gramatikore;

- kuptojné réndésiné e gjuhés amtare.

1. Pérmbajtja e shkallés sé treté dhe e shkallés sé katért
Né programin e gjuhés magedonase pér shkallén e treté dhe té katért jané paraqitur rezultatet e té nxénit pér ¢do kompetencé. Kompetencat
zhvillohen pérmes disa tematikave. Tematikat dhe renditja e tyre nuk nénkupton gé realizimi i tyre pérgjaté vitit shkollor ose shkallés té
zhvillohet e ndaré né kété renditje. Kombinimi dhe ndarja e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve né oré mésimi, kapituj apo grupe temash e
njési mésimore, si dhe renditja e tyre éshté e drejté e pérdoruesve té programit (mé kryesorét jané mésuesit dhe autorét e teksteve). Mé poshté

jané dhéné tematikat pér cdo kompetencé.

a) Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
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Rregullat e té dégjuarit

Té dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té vlerésuar tekstin

Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar
Rregullat dhe organizimi i té folurit

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

Té lexuarit e teksteve té ndryshme
Té lexuarit pér té kuptuar
Té lexuarit e teksteve letrare

Té lexuarit e teksteve joletrare

Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale
Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i té shkruarit
Té shkruarit pér géllime personale

Té shkruarit pér géllime funksionale

Pérdorimi i drejté i gjuhés
Sintaksé

Morfologji

Leksikologji dhe semantiké

Drejtshkrim
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- Fonetiké dhe fonologji

SHKALLA 111

KLASA VI

KOMPETENCA: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Nxénési demonstron vémendje, interes, respekt dhe empati pér folésin. Ai kupton
tekstet gqé dégjon, lidh informacionin ose pérmbajtjen e tekstit me jetén dhe njohurité e tij. Nxénési jep gjykimet e tij rreth tekstit qé
dégjon. Nxénési, gjithashtu, zhvillon aftésité pér té krahasuar dhe pér té vlerésuar tekste té ndryshme (té shkruara, té folura dhe
mediatike).

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXxénési:

- kupton, krahason dhe pérmbledh mendimet e té tjeréve nga materialet e dégjuara, si dhe reflekton pér to;
- jep mendimet dhe gjykimet e tij rreth teksteve qé dégjon.

Njohurité Shkathtésité Vlerat dhe géndrimet

Gjaté oréve mésimore té pércaktuara né | Rregullat e té dégjuarit NXxénési:

program nxénési dégjon dhe punon (tregon | Nxénési: - demonstron vullnet dhe besim gjaté
pérmbajtjen, analizon, jep gjykime té |- dégjon me vémendje dhe pérgendrim, kryerjes sé detyrave;

thjeshta etj.) me tekste té cilat jané té duke shikuar né sy personin gé flet, si | - punon dhe diskuton me té tjerét
pérshtatshme pér moshén e tij, si p.sh.: dhe duke mbajtur trupin né njé gjaté punéve né grupe.
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- diskutime; pozicion korrekt;

- lloje té ndryshme poezish; - shfaq interes, respekt dhe empati ndaj

- rréfime personale (ngjarje té jetuara); folésit.

- tregime té shkurtra, pérralla, teatér me | Té dégjuarit pér té kuptuar dhe
kukulla; vlerésuar tekstin

- udhézime té shkurtra; NXxénési:

- filma pér fémijé, emisione televizive etj. | - kujton njohurité paraprake gé ka rreth

temés ose rreth pérmbajtjes sé tekstit;

- bén parashikime rreth tekstit gé do té
dégjojé;

- pyet ose kérkon sgarime pér ideté,
konceptet ose fjalét gé nuk i kupton
miré;

- tregon me detaje dhe me ilustrime
pérmbajtjen ose brendiné e tekstit;

- analizon tekstin duke dhéné gjykimet
e tij;

- shpreh pélgimet ose mospélgimet e tij
rreth tekstit;

- dallon rendin e ngjarjeve dhe ideve;

- dallon shkakun dhe pasojén né njé
tekst;

- dallon problemin dhe zgjidhjen né njé
tekst.

KOMPETENCA: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar
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Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Nxénési kupton dhe merr pjesé né biseda, diskutime dhe debate, si dhe vazhdon té
zhvillojé aftésité dhe shkathtésité e tij pér té bashképunuar me té tjerét né prezantime detyrash, projektesh e krijimesh té ndryshme.
Nxénési pérshtat té folurin me géllimin, situatén dhe dégjuesin.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXxénési:

zgjedh formén e pérshtatshme pér té pércjellé informacionin, ideté, ndjenjat dhe piképamijet e tij;

merr pjesé né biseda shogérore dhe diskutime me moshatarét mbi tema té njohura duke pyetur dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve.

Njohurité

Shkathtésité

Vlerat dhe géndrimet

Gjaté bisedave dhe diskutimeve né klasé
rreth temave té ndryshme, nxénési merr edhe
njohurité e méposhtme:

Komunikimi  me té rriturit  dhe
bashkémoshatarét (ndryshimet né
komunikim).

Pérgatitja e njé prezantimi té shkurtér
(me gojé).

Rregullat dhe organizimi i té folurit

NXxénési:

- flet duke pérdorur intonacionin e
duhur, theksin e sakté (té fjaléve dhe
t¢  fjalive) dhe volumin e
pérshtatshém té zérit;

- jep informacione, ide dhe emocione
duke pérdorur fjalorin e duhur;

- pérshtat té folurin né wvarési té
géllimit dhe té situatés;

- pérdor gjuhén standarde gjaté té
folurit;

- pérgatit njé prezantim té shkurtér,
duke pérdorur edhe TIK-un.

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

NXEénési:

- bén pyetje pér t’u sgaruar dhe pér té
marré mé shumé informacion gjaté
diskutimeve né grup;

NXxénési:

flet né pérputhje me normat e

vlerat shogérore, né situata té

ndryshme komunikimi né klasé;

- pérdor né ményré korrekte gjaté té
folurit elementet joverbale si:
gjestet, mimika, kontakti me sy;

- shfaq me siguri e besim né vetvete
mendimet, pérvojat dhe argumentet
e tij;

- nxit diskutimet né grup duke ofruar
kontributin e tij.
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- jep mendimet dhe argumentet e tij
gjaté diskutimeve né grup, si dhe
pranon mendimet dhe ideté e té
tjeréve;

- reciton me ndjenjé pjesé té ndryshme
para bashkémoshataréve dhe
mésuesve né aktivitete té ndryshme né
shkollé;

- planifikon dhe organizon lojéra me
role, me shokét dhe shoqget e klasés.

KOMPETENCA: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Nxénésit pérzgjedh tekstin gé lexon né varési té géllimit gé ka. Ai pérdor disa strategji
(para, gjaté dhe pas leximit) pér té kuptuar tekstin. Nxénési demonstron té kuptuarit e tekstit duke treguar brendiné dhe duke e
ilustruar até me shembuj dhe detaje nga teksti. Nxénésit gjykon me argumente ideté e dhéna né ményré té drejtpérdrejté ose té
nénkuptuar, dallon elemente té formés dhe té pérmbajtjes sé teksteve, krahason personazhe, ide, informacione etj. Ai zbulon
ngjashmérité dhe ndryshimet mes teksteve. Nxénési lexon, kupton, interpreton, vleréson dhe gjykon njé shuméllojshméri tekstesh
letrare dhe joletrare.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXénési:
- interpreton tekstet duke pérdorur ideté e dhéna né ményré té drejtpérdrejté né tekst dhe ideté e nénkuptuara;
- dallon informacionin e réndésishém né tekst;
- lidh pjesét e ndryshme té njé teksti dhe i analizon ato.
a) Tekste letrare
- analizon tekste té ndryshme poetike, tregimtare dhe dramatike;
- dallon temén dhe analizon personazhet, mjedisin, kohén dhe subjektin né njé tekst tregimtar dhe dramatik;
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- dallon mjetet shprehése né njé tekst poetik dhe tregon funksionin e tyre;
- shpreh pélgimet dhe mbron interpretimet e tij duke i ilustruar me detaje dhe me pjesé nga teksti.

b) Tekste joletrare

- dallon pérdorimin e gjuhés né tekste té ndryshme;
- kupton tiparet e strukturés dhe té organizimit né tekste té ndryshme (paragraf€, tituj, néntituj etj.).

Njohurité

Shkathtésité

Vlerat dhe géndrimet

Tekste letrare: Gjaté klasés sé gjashté,

nxénésit do té njihen dhe do té punojné me:

- tekste poetike;

- tekste né prozé;

- tekste dramatike.

Gjaté studimit té kétyre teksteve (kuptojné,

interpretojné, analizojné dhe gjykojné)

nxénésit marrin njohuri si:

- Renditja e ngjarjeve né njé tekst
(rréfimtar ose dramatik).

- Analiza e personazheve.

- Epitetit, krahasimi,
personifikimi, hiperbola.

Tekste joletrare:

Nxénésit punojné (kuptojné, interpretojné,

analizojnég, krahasojné, gjykojné,

vlerésojné) me tekste nga kultura dhe

periudha té ndryshme, elektronike dhe té

metafora,

Té lexuarit pér té kuptuar tekstin?
NXxénési:

pérzgjedh tekstin gé lexon né varési té
géllimit qé ka;

pérdor disa strategji (para, gjaté dhe
pas leximit) pér té kuptuar tekstin si
p.sh.: aktivizon njohurité e méparshme
népérmjet njé diskutimi né grup; lexon
pjesé-pjesé tekstin dhe parashikon se
cfaré do té ndodhé mé pas duke dhéné
arsyetime  dhe  argumente  pér
parashikimin e tij; analizon elementet
gé shogérojné  tekstet (piktura,
ilustrime, lista, tabela, harta etj.) pér
té kuptuar mé miré tekstin; i rikthehet
leximit té tekstit deri sa ta kuptojé até;
pérmbledh ideté kryesore duke i
ilustruar me shembuj dhe me detaje

Nxénési:

- &shté i motivuar pér té lexuar pér
kénaqési dhe informacion;

- &shté i vémendshém gjaté té
lexuarit;

- respekton dhe pranon mendimin e
tjetrit;

- respekton etikén gjaté komunikimit
personal dhe né grup;

- vleréson kontributin e té tjeréve
gjaté kryerjes sé njé detyre;

- shfaqg vetébesim dhe vetévlerésim;

- demonstron vullnet dhe besim gjaté
kryerjes sé detyrave;

- respekton kulturén dhe gjuhén e
tjetrit.

2Kéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér tekstet letrare dhe joletrare.
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shtypura. Gjaté studimit té kétyre teksteve

nxénésit marrin edhe njohuri si:

- Tiparet e pérgjithshme té njé interviste,
udhézimi, njoftimi ose shpjegimi.

- Tiparet e gjuhés né njé tekst joletrar
(shkurtimisht).

nga teksti;

u pérgjigjet pyetjeve rreth brendisé sé
tekstit;

lidh ideté dhe informacionin e tekstit
me njohurité, pérvojén ose leximet e
méparshme;

krahason né njé tekst dy ose mé shumé
detaje, personazhe etj.;

gjykon me argumente té thjeshta ideté
dhe informacionin e tekstit;

dallon tekstet letrare dhe joletrare.

Té lexuarit e teksteve letrare
Nxénési:

lexon tekste té ndryshme letrare
poetike, né prozé dhe dramatike;

flet shkurt (3-4 fjali) pér autorin e
tekstit letrar (momentet kryesore té
jetés dhe té vepreés);

diskuton rreth pérmbajtjes,
personazheve,  pérshtypjeve  dhe
ndjesive pér tekstet gé lexon;

tregon pérmbajtjen duke u bazuar né
fjalét kyce, skicat ose fotot e figurat;

bén pyetje té ndryshme rreth tekstit;

u pérgjigjet pyetjeve rreth tekstit me
fjalét e tij ose me shembuj nga teksti;
rendit ngjarjet e njé teksti;

pérshkruan kohén dhe mjedisin ku
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ndodhin ngjarjet;

pérshkruan pamjen e jashtme dhe
tiparet personazheve;

I krahason personazhet me veten ose
njerézit gé njeh;

gjen né njé tekst ideté kryesore dhe
formulon temén e tij;

kérkon informacion pér fjalét e
panjohura dhe méson t’i pérdoré ato;

dallon epitetin, krahasimin,
personifikimin, hiperbolén,
metaforén;

dallon rimén dhe strofén né njé tekst
poetik;

dallon karakteristika kryesore té
teksteve né prozé;

dallon disa elemente té strukturés sé
njé teksti dramatik si: skena, aktet,
personazhet, fjalét e personazheve,
didaskalité;

pérdor bibliotekén dhe internetin pér
té lexuar tekste té ndryshme;

reciton me ndjenjé poezi, copéza
proze ose luajné njé rol nga njé tekst
dramatik.

Té lexuarit e teksteve jo letrare
NXEénési:

lexon tekste nga kultura dhe periudha
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té ndryshme, elektronike dhe té
shtypura;

- dallon dhe pérdor njohurité rreth
karakteristikave té pérbashkéta té
teksteve si: tema, paragrafi, fjalité
pérmbyllése, fjalori etj.;

- pasuron fjalorin me fjalé dhe
terminologji nga fusha té ndryshme té
veprimtarisé njerézore dhe i pérdor
ato;

- ndan pérvojat dhe kénagésité e leximit
me shokét e shoget e klasés;

- dallon shkakun dhe pasojén né njé
tekst;

- dallon problemin dhe zgjidhjen né njé
tekst;

- dallon né njé tekst pérdorimin e
argumenteve pro dhe kundér pér njé
céshtje té caktuar.

KOMPETENCA: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Nxénési zgjedh formén e té shkruarit (tekstin) né varési té géllimit dhe té lexuesit. Ai
mbledh dhe pérzgjedh informacion nga burime té ndryshme pér detyrén me shkrim. Nxénési shkruan tekste koherente duke u
pérgendruar né temén gé do té trajtojé dhe duke lidhur logjikisht fjalité né paragraf dhe paragrafét mes tyre. Ai pérdor gjuhén
standarde dhe zbaton rregullat gramatikore.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
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NXénési:

- pérdor formén ose modelin e pérshtatshém gjaté té shkruarit dhe zbaton rregullat gramatikore, leksikore dhe drejtshkrimore, pér
té shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara,;
- mbéshtet mesazhin kryesor ose ky¢ té njé teksti me detaje pérshkruese, me fakte ose shembuj té ndryshém.

Njohurité

Shkathtésité

Vlerat dhe géndrimet

Té shkruarit pér géllime personale

- Poezi té shkurtra me pak vargje, ku té
shprehin botén e tyre emocionale (né
zgjedhjen e nxénésve).

- Rréfime pérvojash ose ngjarjesh té
jetuara.

- Shkrimi i njé tregimi té shkurtér.

- Pérshkrime me imagjinaté té
personazheve té librave ose filmave pér
fémijeé.

Té shkruarit pér géllime funksionale:

- Udhézime.

- Njoftime.

- Letra.

- Urime pér festa.

Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe

redaktimi i té shkruarit®

NXEénési:

- identifikon géllimin dhe lexuesin e tij,
kur shkruan;

- mbledh informacionin e duhur pér té
shkruar;

- pérdor bibliotekén e shkollés pér té
mbledhur informacion pér punén dhe
detyrat me shkrim;

- mbéshtet mesazhin kryesor ose ky¢ té
njé teksti me detaje pérshkruese, me
fakte ose shembuj té ndryshém;

- respekton strukturén e punés me
shkrim (hyrje, zhvillim, mbylije);

- pérdor gjaté té shkruarit gjuhén
standarde dhe respekton rregullat
gramatikore dhe drejtshkrimore;

- bén ndryshime né punén me shkrim
pér té pérmirésuar pérmbajtjen,

NXEénési:

- shfag besim dhe vullnet gjaté
procesit té té shkruarit;

- demonstron imagjinaté dhe shpirt
krijues gjaté té shkruarit;

- punon né meényré té pavarur;

- respekton gjuhén magedonase duke
shmangur fjalét e huaja gjaté té
shkruarit;

- respekton rregullat drejtshkrimore
gjaté té shkruarit;

- vleréson punét e té tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e
njé detyre me shkrim.

3Keéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér té gjitha llojet e teksteve gé shkruajné nxénésit.
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gartésiné dhe formén.

Té shkruarit pér géllime personale
NXxénési:

shpreh me vargje té thjeshta (strofa,
rima) ndjenjat dhe mendimet e tij;
shkruan ngjarje ose histori reale nga
jeta e tij;

shkruan tregime té shkurtra;

shkruan pér ndjenjat dhe pér
pérjetimet qé i ngjall njé tekst letrar si:
tregim, poezi, pérrallé etj.;

pérshkruan personazhet e tij té
preferuar;

pérdor fjalor té pasur gjaté té
shkruarit.

Té shkruarit pér géllime funksionale
NXxénési:

shkruan  udhézime, njoftime té
shkurtra;

shkruan letra té ndryshme;

shkruan urime festash té ndryshme;
respekton formén ose modelin e
pérshtatshém gjaté té shkruarit.

KOMPETENCA: Pérdorimi i drejté i gjuhés
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Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Nxénési dallon funksionet gramatikore té
fjaléve. Ai gjen né fjali gjymtyrét e dyta dhe tregon se me c¢faré éshté shprehur: pércaktori, kallézuesori, kundrinori, rrethanori.
Nxénési dallon fjaliné e thjeshté nga fjalia e pérbéré. Ai pércakton kategorité gramatikore té emrit, mbiemrit, foljes dhe péremrit. Ai
pérdor drejt shenjat e pikésimit, (Touka, W3BMYHMK, MpALIAIHMK, TOYKA 3anupka, TP TOYKW, 3amnmMpkKa) COHaAHTOT p. NXEnési
demonstron njohuri, aftési dhe géndrime rreth fushés leksikore, familjes sé fjaléve, kuptimin e paré té fjalés, kuptimit té figurshém
té fjalés, fjaléve me shumé kuptime, sinonimeve, antonimeve dhe homonimeve.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXénési:

dallon dhe pérdor fjalité e thjeshta dhe té pérbéra si dhe pércakton llojin e tyre;
dallon funksionet gramatikore té fjaléve né fjali;

pércakton klasat e fjaléve dhe kategorité e tyre gramatikore;

dallon ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén magedonase;

dallon fushén leksikore, familjen e fjaléve, si dhe kuptimin e paré dhe kuptimet e tjera té tyre;

pérdor miré gjuhén standarde magedonase.

Njohurité Shkathtésité Vlerat dhe géndrimet

SINTAKSE- CUHTAKCA SINTAKSE NXénési:

- TlpocTa 1 cnoXkeHa peyeHuua. NXxénési: - vleréson pasuriné leksikore té

~ OCHOBHMTE YIEHOBI Ha PeUYeHNLIATA. - dallon fjaliné e thjeshté dhe fjaliné e gjuhés maqedc_Jnasc?; _ _
pérbérg; - respekton diversitetin  gjuhésor

- BTOpOCTENeHI peueHHm UneHoBN. - pércakton funksionet gramatikore té mes njerézve;

- Anosuuuja, aTpnbyT, A0AATOLM, BULOBN. fjaléve né njé fjali; - shmang fjalét e huaja té

MpunoLuky onpeaenéu.
MpeAMET CO LWITO Ce 13pasyB.a.

Y BOEHNOT
n3pasysa.

npeameT, coO LITO ce

- pércakton né fjali kryefjalén e
shprehur me emér, péremér, numéror,
grup eméror etj.;

- dallon pérshtatjen e e kryefjalés me
kallézuesin;

- pércakton né fjali kallézuesin;

panevojshme gjaté komunikimit.
- bashképunon né grup pér Kkryerjen
e njé detyre.
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MORFOLOGJI - MOP®OJ10I MJA
- CeMejcTBOTO Ha 360poBUTE.

NmeHkKa

- VIMeHKUTe W Hej3MHUTe rpamaTuyku
KaTteropum (CpegHVOT pof, MHOXMHaTa
Ha UMEHKWTE, YNIEHCKUTE popmMK).

3amMeHKu

- BnpoBu 3amMeHKwW.

["naronu

- MeHyBatbe Ha rnaronnMTe W HerosuTe
BPEMUHbA.

- MoTeHuyunjanot n Ha4yMHOT Ha
0bpasyBatrbe.

CBp3HULUK

- CBp3HMUUTE BO HE3aBMCHOC/IOXEHUTE
peyeHuL M, BULOBW.

- CBp3HMUMTE BO  3aBUCHOC/IOXKEHMUTE
peyeHuL M, BULOBW.

IMpepnosun

- Bwupgosu npegnosu.

Mpwnnosn

- Bwngosu npunosu.

pércakton  llojin e  kallézuesit
(kallézues i thjeshté apo kallézues i
pérbéré);

gjen dhe pérdor né fjali kundrinorin e
drejté dhe té zhdrejté dhe ményrat e
shprehjes sé tyre;

argumenton pse njé gjymtyré éshté
kundrinor i drejté ose kundrinor i
zhdrejté;

gjen dhe pérdor né fjali rrethanorin e
vendit dhe té kohés dhe ményrat e
shprehjes sé tyre;

gjen dhe pérdor né fjali rrethanorin e
shkakut e té géllimit dhe ményrat e
shprehjes sé tyre;

gjen dhe pérdor né fjali rrethanorin e
ményrés e té sasisé dhe ményrat e
shprehjes sé tyre;

argumenton pse njé gjymtyré éshté
rrethanor vendi, kohe, shkaku, géllimi,
ményre, sasie;

krahason fjalité e thjeshta me fjalité e
pérbéra;

pércakton nése fjalia éshté me
nénrenditjes ose me bashkérenditje;
dallon dhe ndérton fjali me
bashkérenditje;

dallon dhe pérdor ligjératén e drejté
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FJALEFORMIM-

360POOBPA3YBAHKE
PeyeHMUaTa W  HEJ3MHUTE  COCTaBHU
penosn  (KOpeH, OCHOBa, nNpequmKc,

CY(DMKC 1 HaCcTaBKa).
CocTtaBeHu 360poBu.

MpeMKcoT M Cy(PUKCOT CO Kou ce
o6pasyBaaT HOBU 360POBU.

DREJTSHKRIM- INMPABOTINC

MMpaBWU/IHO KOPUCTEHE HA ronemMara
OykBa (HacfnoBM Ha KHWUMK, CrncaHuja,
BECHULM UTH.).

MpaBonuc Ha 360poBUTE KOW MMaaat p
Ha MOYeTOKOT Ha 360pOT.

Mpasonuc Ha 360poBuTe co
[AEMUHYTVBHA HacTaBKa.

[MpaBonuc Ha CBp3HULNTE.

[MpaBonuc Ha npegiosunTe.

MpaBonuc Ha Npuno3mnTe.
MpaBunHa ynoTpe6a Ha MPaBOMUCHUTE
3HaUW.

dhe ligjératén e zhdrejté.

MORFOLOGJI

NXxénési:

- pércakton klasat e fjaléve;

- klasifikon  fjalet né fjalé té
ndryshueshme dhe té
pandryshueshme;

- analizon emrin né kategorité e tij

gramatikore:  gjini, numér, dhe
shquarsi-pashquarsi;

- dallon npugaskata W  Hej3MHUTE
rpamaTuyKn KaTeropuu;

- tregon pérshtatjen e emrit me
mbiemrin;

- pércakton shkallét e mbiemrit;

- pércakton MeHyBareTO Ha rnaronute
Mo BPEMUHb;

- zgjedhon foljet né wuckaseH HauuH,
MMMNEePaTVB U Ja-KOHCPYKLMK;

- dallon dhe pérdor né fjali pjesoren
dhe format e tjera té pashtjelluara té
foljes;

- dallon dhe i pérdor né fjali foljet
gjysméndihmése;

- dallon shquarsiné e emrave dhe
zgjedhimet e foljeve g€ ndjekin
paradigmén Ha CTapOMaKe4OHCKMOT
jasuk;
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LEKSIKOLOGJI DHE SEMANTIKE
JNNEKCUKOJIOT NIJA N CEMAHTUKA

- Jlekcnukata o6nact Ha  360poBuTE
(onwIT No3HaBaHa).

- 360pOBHOTO CemejCcTBO (onwTn
Mo3HaBama).

FONETIKE DHE FONOLOGJI

POHETUNKA N1 ®OHOJ10I NIJA

- AKLEHTOT Ha 360poBuTe

- AKUEHT Ha TyruTe 360poBW.

- AKUEHTCKMTE LEeNOCTU WM HauYMHOT Ha
06pasyBatbe.

- EHKAUTUKM 1 NPOKNUTUKN.

- 3BY4YHWTE M 6E3BYYHUTE COTACKM.

- PasHuWTe BMOOBM HA WHTOHauuja BO

peyeHuLaTa.

- dallon dhe pérdor lidhézat, si dhe
llojet e tyre.

FJALEFORMIM

NXxénési:

- pércakton ményrat fjaléformimit té
fjaléve né gjuhén magedonase;

- dallon, pérdor dhe krijon fjalé té
prejardhura, té pérbéra dhe té
pérngjitura.

DREJTSHKRIM

NXxénési:

- pérdor drejt pikén, presjen dhe
pikécuditjen né llojet e ndryshme té

fjalive;

- shkruan sakté zanoret e ndryshme té
gjuhés magedonase;

- shkruan drejt fjalét gé kané grupe
zanoresh dhe diftongje

- ndjek me saktési rregullat e
pérgjithshme té drejtshkrimit dhe
sidomos ato té mbaresave té emrave,
mbiemrave dhe foljeve

- shkruan drejt fjalét e pérbéra
shkruan drejt fjalét e pérngjitura.

LEKSIKOLOGJI DHE SEMANTIKE

NXénési:

- pércakton fushén leksikore té fjaléve;

- krijon familje fjalésh;
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dallon dhe pérdor né fjali kuptimin e
paré té fjaleve dhe kuptimin e
figurshém;

dallon dhe pérdor né fjali fjalét me
shumé kuptime;

gjen e krahason llojet e sinonimeve,
antonimeve dhe homonimeve.

FONETIKE DHE FONOLOGJI
Nxénési:

dallon zanoret dhe bashkétingélloret
né gjuhén magedonase

pércakton theksin e fjalés sidomos né
fjalé me theks té Iévizshém

pércakton theksin e fjalés né fjalé me
prejardhje te huaj.

dallon  llojet e ndryshme té
intonacionit né fjali.

SHKALLA 111

KLASA VII
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KOMPETENCA: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés:

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXxénési:

- kupton, krahason dhe pérmbledh mendimet e té tjeréve nga materialet e dégjuara, shikuara ose té prezantuara, si dhe reflekton

pér to;

- jep mendimet dhe gjykimet e tij rreth teksteve qé dégjon.

Njohurité

Shkathtésité

Vlerat dhe géndrimet

Gjaté oréve mésimore té sugjeruara né

program nxénési dégjon dhe punon (tregon

pérmbajtjen, analizon, gjykon) me tekste té

cilat jané té pérshtatshme pér moshén e tij si

p.sh.:

- kérkesa, shpjegime;

- udhézime;

- rréfime personale;

- tregime, pérralla, fragmente romanesh
etj.

- reklama, filma pér
muzikore etj.

fémijé, shfagje

Rregullat e té dégjuarit

NXxénési:

- dégjon me vémendje dhe pérgendrim,
duke shikuar né sy personin gé flet, si
dhe duke mbajtur trupin né njé
pozicion korrekt;

- shfaq interes, respekt dhe empati ndaj
folésit.

Té dégjuarit pér té kuptuar dhe

vlerésuar tekstin

NXEénési:
- pércakton géllimin e té dégjuarit (pér
kénagési, pér informacion, pér

kuriozitet etj.);
- kujton njohurité paraprake qé ka rreth
temés ose rreth pérmbajtjes sé tekstit;

NXxénési:

- demonstron vullnet dhe besim gjaté
kryerjes sé detyrave;

- punon dhe diskuton me té tjerét
gjaté punéve né grupe;

- shfag tolerancé dhe respekt pér
kulturén dhe gjuhén e tjetrit.
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- bén parashikime rreth tekstit gé do té
dégjojé;

- mban shénime gjaté té dégjuarit;

- pyet ose kérkon sgarime pér ideté,
konceptet ose fjalét gé nuk i kupton
miré;

- tregon me detaje dhe ilustrime
pérmbajtjen e tekstit;

- interpreton  tekstin duke dhéné
gjykimet e tij;

- identifikon ngjashméri dhe dallime
mes informacioneve Q& dégjon nga
burime té ndryshme;

- dallon rendin e ngjarjeve né njé tekst;

- klasifikon detajet né njé tekst;

- dallon shkakun dhe pasojén né njé
tekst;

- dallon problemin dhe zgjidhjen né njé
tekst;

- dallon ndjenjat e folésit.

KOMPETENCA: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Nxénési kupton dhe merr pjesé né biseda, diskutime dhe debate, si dhe vazhdon té
zhvillojé aftésité dhe shkathtésité e tij pér té bashképunuar me té tjerét né prezantime detyrash, projektesh e krijimesh té ndryshme.
Nxénési pérshtat té folurin me géllimin, situatén dhe dégjuesin.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
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NXEénési:
zgjedh formén e pérshtatshme pér té pércjellé informacionin, ideté, ndjenjat dhe piképamijet e tij;
merr pjesé né biseda shogérore dhe diskutime me moshatarét dhe té rriturit mbi tema té njohura duke pyetur dhe duke iu

pérgjigjur pyetjeve;

identifikon materiale té ndryshme dhe i pérdor pér té dhéné mesazhe ose porosi népérmjet reklamave e lajmérimeve, si dhe bén

prezantimin e tyre né media.

Njohurité

Shkathtésité

Vlerat dhe géndrimet

Gjaté kétyre oréve zhvillohen me nxénésit

biseda dhe diskutime

rreth temave té

ndryshme.
Nxénési, gjithashtu, fiton edhe njohuri si:

Ndryshimet me gjuhés sé folur dhe
gjuhés  sé  shkruar  (njohuri  té
pérgjithshme).

Elementet e komunikimit.

Rregullat dhe organizimi i té folurit

NXEénési:

- flet duke pérdorur intonacionin e
duhur, theksin e sakté (té fjaléve dhe
t¢  fjalive) dhe volumin e
pérshtatshém té zérit;

- jep informacione, ide dhe emocione
duke pérdorur fjalorin e duhur;

- pérshtat té folurin né varési té
géllimit dhe té situatés;

- pérdor gjuhén standarde né situata té
ndryshme, duke pérfshiré edhe
diskutimet né klasg;

- pérgatit prezantime duke pérdorur
edhe TIK-un;

- vecon disa ndryshime mes gjuhés sé
folur dhe gjuhés sé shkruar;

- dallon elementet e komunikimit né
njé situaté té dhéne.

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

NXEénési:

- flet né pérputhje me normat e
vlerat shogérore, né situata té
ndryshme komunikimi né klasé;

- pérdor né ményré korrekte gjaté té
folurit elementet joverbale si:
gjestet, mimika, kontakti me sy;

- shfag me siguri e besim né vetvete
mendimet, pérvojat dhe argumentet
e tij;

- nxit diskutimet né grup duke ofruar
kontributin e tij;

- diskuton né grup pér té arritur
objektivin e njé detyre duke ofruar
ideté, zgjidhjet dhe kéndvéshtrimet
e tij.
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NXxénési:

- bén pyetje pér t’u sgaruar dhe pér té
marré mé shumé informacion gjaté
diskutimeve né grup;

- jep mendimet dhe argumentet e tij
gjaté diskutimeve né grup, si dhe
pranon mendimet dhe ideté e té
tjeréve;

- reciton me ndjenjé pjesé té ndryshme
para bashkémoshataréve dhe
mésuesve né aktivitete té ndryshme né
shkollg;

- planifikon dhe organizon lojéra me
role me shokét dhe shoget e klasés.

KOMPETENCA: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Nxénésit pérzgjedh tekstin gqé lexon né varési té géllimit qé ka. Ai pérdor disa strategji
(para, gjaté dhe pas leximit) pér té kuptuar tekstin. Nxénési demonstron té kuptuarit e tekstit duke treguar brendiné dhe duke e
ilustruar até me shembuj dhe me detaje nga teksti. Nxénésit gjykon me argumente ideté e dhéna né ményré té drejtpérdrejté ose té
nénkuptuar, dallon elemente té formés dhe té pérmbajtjes sé teksteve, krahason personazhe, ide, informacione etj. Ai zbulon
ngjashmérité dhe ndryshimet mes teksteve. Nxénési lexon, kupton, interpreton, vleréson dhe gjykon njé shuméllojshméri tekstesh
letrare dhe joletrare.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXénési:

- interpreton tekstet duke pérdorur ideté e dhéna né ményré té drejtpérdrejté né tekst dhe ideté e nénkuptuara;
- dallon informacionin e réndésishém né tekst;
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lidh pjesét e ndryshme té njé teksti dhe i analizon ato;

Tekste letrare

analizon né tekste té ndryshme poetike, tregimtare dhe dramatike gjuhén e figurshme;
dallon temén dhe analizon personazhet, mjedisin, kohén dhe subjektin né njé tekst tregimtar dhe dramatik;
dallon mjetet shprehése né njé tekst poetik dhe tregon funksionin e tyre;

Tekste joletrare

dallon pérdorimin e gjuhés dhe té terminologjisé sé fushés né tekste té ndryshme;
kupton tiparet e strukturés dhe organizimit né tekste té ndryshme (paragrafé, tituj, néntituj etj.).

Njohurité

Shkathtésité

Vlerat dhe géndrimet

Studim tekstesh

letrare: poezi, kéngé

popullore, poema, fabula, tregime, novela,
legjenda, pérralla, mite, romane pér fémijé,
tekste té thjeshta dramatike.

Gjaté studimit té& kétyre teksteve nxénésit
marrin edhe njohuri si:

Jeta dhe vepra e autorit té tekstit
(shkurtimisht).

Tema, ideja kryesore, subjekti.

Tiparet kryesore té njé teksti poetik,
teksti né prozé dhe teksti dramatik.
Llojet kryesore té strofave dhe té rimave
Mjedisi, koha né njé tekst letrar.
Pérdorimi i  epitetit,  krahasimit,
hiperbolés, metaforés, personifikimit

Té lexuarit pér té kuptuar tekstin®
NXxénési:

pérzgjedh tekstin gé lexon né varési té
géllimit qé ka;

pérdor disa strategji (para, gjaté dhe
pas leximit) pér té kuptuar tekstin;
pérmbledh ideté kryesore duke i
ilustruar me shembuj dhe me detaje
nga teksti;

u pérgjigjet pyetjeve té mésuesit rreth
brendisé sé tekstit;

lidh ideté dhe informacionin e tekstit
me njohurité, pérvojén ose leximet e
méparshme;

krahason né njé tekst dy ose mé shumé

Nxénési:

- &shté i motivuar pér té lexuar pér
kénagési dhe informacion;

- @éshté i veémendshém gjaté té
lexuarit;

- respekton dhe pranon mendimin e
tjetrit;

- shfag empati;

- respekton etikén gjaté komunikimit
personal dhe né grup;

- vleréson kontributin e té tjeréve
gjaté kryerjes sé njé detyre;

- shfaqg vetébesim dhe vetévlerésim;

- demonstron vullnet dhe besim gjaté
kryerjes sé detyrave;

“Kéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér tekstet letrare dhe joletrare.
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dhe efekti gé krijojné ata.

Studim tekstesh jo letrare: Gjaté klasés sé
shtaté  nxénésit  punojné  (kuptojné,
interpretojné,  analizojngé,  krahasojné,
sintetizojné, vlerésojné) me tekste nga
kultura dhe periudha té ndryshme,
elektronike dhe té shtypura.

Gjaté studimit té kétyre teksteve nxénésit
marrin edhe njohuri si:

- Tiparet e pérgjithshme té njé
autobiografie, biografie, rregulloreje,
eseje.

- Organizimi i tekstit (rend kronologjik,
shkak dhe pasojé etj.).

koncepte, detaje, personazhe etj.;
gjykon me argumente té thjeshta ideté
dhe informacionin e tekstit;

interpreton ideté e dhéna né ményré té
drejtpérdrejté ose té nénkuptuar né
tekst;

dallon tekstet letrare dhe joletrare.

Té lexuarit e teksteve letrare
Nxénési:

lexon tekste té ndryshme letrare
poetike, né prozé dhe dramatike;

flet shkurt (3-4 fjali) pér autorin e
tekstit letrar (momentet kryesore té

jetés dhe té vepreés);

diskuton rreth pérmbajtjes,
personazheve, pérshtypjeve  dhe
ndjesive pér tekstet gé lexon;

tregon pérmbajtjen duke u bazuar né
fjalét kyce, skicat ose fotot e figurat;
bén pyetje té ndryshme rreth tekstit;

u pérgjigjet pyetjeve rreth tekstit me
fjalét e tij ose me shembuj nga teksti;
rendit ngjarjet e njé teksti;

pérshkruan kohén dhe mjedisin ku
ndodhin ngjarjet;

pérshkruan pamjen e jashtme, tiparet,
sjelljen e personazheve;

respekton kulturén dhe gjuhén e
tjetrit.
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analizon marrédhéniet mes
personazheve, si dhe i krahason me
veten ose njerézit gé njeh;

gjen né njé tekst ideté kryesore dhe
formulon temén e tij;

jep dhe argumenton kéndvéshtrimet e
tij rreth temés, ideve, personazheve
etj.;

kérkon informacion pér fjalét e
panjohura dhe méson t’i pérdoré ato;
dallon epitetin, krahasimin,
personifikimin metaforén, hiperbolén
dhe tregon efektin gé krijojné ata;
shpjegon kuptimin e njé teksti poetik,
duke u bazuar né ndjenjat dhe
pérvojén e tij;

dallon rimén dhe strofén (llojet
kryesore) né njé tekst poetik;

dallon tiparet kryesore té disa
teksteve né prozé;

dallon dhe analizon elementet
kryesore té strukturés sé njé teksti
dramatik si: skena, aktet, personazhet,
fjalét e personazheve, didaskalité;
pérdor bibliotekén dhe internetin pér
té lexuar tekste té ndryshme;

reciton me ndjenjé poezi, copéza
proze ose luajné njé rol nga njé tekst
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dramatik.

Té lexuarit e teksteve joletrare
NXxénési:

lexon tekste nga kultura dhe periudha
té ndryshme, elektronike dhe té
shtypura;

dallon dhe pérdor njohurité rreth
karakteristikave té pérbashkéta té
teksteve si: tema, paragrafi, fjalité
pérmbyllése, fjalori etj.;

dallon dhe pérdor njohurité rreth
ményrés sé organizimit té tekstit (rend
kronologjik, shkak dhe pasojé etj.);
pasuron fjalorin me fjalé dhe
terminologji nga fusha té ndryshme té
veprimtarisé njerézore dhe i pérdor
ato;

ndan pérvojat dhe kénagésité e leximit
me shokét e shoget e klasés;

dallon shkakun dhe pasojén né njé
tekst;

dallon problemin dhe zgjidhjen né njé
tekst;

dallon né njé tekst pérdorimin e
argumenteve pro dhe kundér pér njé
céshtje té caktuar;

shpjegon  funksionin e grafikéve,
tabelave, pikturave, ilustrimeve, me té
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cilat shogérohen tekstet.

KOMPETENCA: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Nxénési zgjedh formén e té shkruarit (tekstin) né varési té géllimit dhe té lexuesit. Ai
mbledh dhe pérzgjedh informacion nga burime té ndryshme (edhe elektronike) pér detyrén me shkrim. Nxénési shkruan tekse
koherente duke u pérgendruar né temén qé do té trajtojé dhe duke lidhur logjikisht fjalité né paragraf dhe paragrafét mes tyre. Ai
pérdor gjuhén standarde dhe zbaton rregullat gramatikore.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXénési:

- pérdor formén ose modelin e pérshtatshém gjaté té shkruarit dhe zbaton rregullat gramatikore, leksikore dhe drejtshkrimore, pér
té shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara;

- mbéshtet mesazhin kryesor ose kyc té njé teksti me detaje pérshkruese, me fakte ose me shembuj té ndryshém.

Njohurité Shkathtésité Vlerat dhe géndrimet
Té shkruarit pér géllime personale Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe | Nxénési:
- Poezi té shkurtra (me déshirén e | redaktimi i té shkruarit® - shfag besim dhe wvullnet gjaté
nxénésve). NXxénési: procesit té té shkruarit;
- Shkrime tregimesh té thjeshta. - identifikon géllimin dhe lexuesin e tij, | - demonstron imagjinaté dhe shpirt
- Pérshkrime personazhesh. kur shkruan; krijues gjaté té shkruarit;
- Kthimi i njé teksti poetik né prozé. - mbledh informacionin e duhur pér té | - punon né ményré té pavarur;
- Mbresa nga udhétimet. shkruar duke pérdorur strategji té tilla | - respekton gjuhén magedonase duke
Té shkruarit pér géllime funksionale si: sheh ilustrime, pamje, piktura etj., shmangur fjalét e huaja gjaté té
- Udhézime p.sh., si funksionon njé lojé né té cilat shérbejné si stimul (nxitje) pér shkruarit;
kompjuter. imagjinatén e tij; pyet pér t’u sqaruar | - respekton rregullat drejtshkrimore

Keéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér té gjitha llojet e teksteve qé shkruajné nxénésit.
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Njoftime té shkurtra.
Intervisté e shkurtér.
Ese.

rreth temés, céshtjes, subjektit; kujton
njohurité gé ka rreth temés gé do té
shkruajé; pérdor burime té ndryshme
pér té mbledhur informacion; studion
modele té mira shkrimi gé kané
trajtuar té njéjtén temé ose subjekt;
mban shénime pér ¢éshtje té ndryshme
rreth punés me shkrim;

klasifikon informacionet e mbledhura;
pérdor edhe bibliotekén e shkollés ose
internetin pér té mbledhur informacion
pér punén dhe detyrat me shkrim;
zgjedh format e duhura té detyrés me
shkrim né varési té géllimit dhe té
lexuesit gé ka;

mbéshtet mesazhin kryesor ose ky¢ té
njé teksti me detaje pérshkruese, me
fakte ose shembuj té ndryshém;
respekton strukturén e punés me
shkrim (hyrje, zhvillim, mbyllje);
pérdor fjalor té pasur dhe gjuhé té
figurshme né shkrimet e tij;

pérdor gjaté té shkruarit gjuhén
standarde dhe respekton rregullat
gramatikore dhe drejtshkrimore;
shkruan tekste me doré ose duke
pérdorur teknologjiné e informacionit
dhe té komunikimit;

gjaté té shkruarit;

vleréson punét e té tjeréve;
bashképunon né grup pér kryerjen e
njé detyre me shkrim.
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- bén ndryshime né punén me shkrim
pér té pérmirésuar pérmbajtjen,
gartésiné dhe formén.

Té shkruarit pér géllime personale

NXxénési:

- shpreh me vargje té thjeshta (strofa,
rima) ndjenjat dhe mendimet e tij;

- shkruan tregime té shkurtra duke iu
pérmbajtur  disa elementeve  si:
personazh, dialog, fabul, mjedis, kohé;

- kthen njé tekst poetik né prozg;

- pérshkruan personazhet duke
pasgyruar ndjenjat dhe mendimet,
paragitjen e jashtme dhe veprimet e tij;

- shkruan pér ndjenjat dhe pér
pérjetimet qé i ngjall njé tekst letrar si:
tregim, poezi, pérrallé etj.;

- krahason dy ose mé shumé
personazhe, ngjarje, mjedise nga njé
tregim, dramé etj., duke konkretizuar
me shembuj nga teksti.

Té shkruarit pér géllime funksionale

NXEénési:

- shkruan udhézime, njoftime té
shkurtra;

- shkruan njé intervisté drejtuar njé
personi té dashur ose té pélgyeshém
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pér ta nga fusha e artit, sportit,
kinematografisg;

- respekton formén ose modelin e
pérshtatshém gjaté té shkruarit;

- shkruan ese.

KOMPETENCA: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Nxénési dallon funksionet gramatikore té fjaléve. Ai gjen né fjali gjymtyrét e dyta dhe
tregon se me c¢faré éshté shprehur: pércaktori, kallézuesori, kundrinori, rrethanori. Nxénési dallon fjaliné e thjeshté nga fjalia e
pérbéré. Ai pércakton kategorité gramatikore té emrit, mbiemrit, foljes dhe péremrit. Ai pérdor drejt shenjat e pikésimit,
pikécuditjen, piképresjen, zanoret a, e, n y, 0, si dhe funksionin ge kryen sonanti r (p) né rolin e zanores. Nx&nési demonstron
njohuri, aftési dhe géndrime rreth fushés leksikore, familjes sé fjaléve, kuptimin e paré té fjalés, kuptimit té figurshém té fjalés,
fjaléve me shumé kuptime, sinonimeve, antonimeve dhe homonimeve.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXxénési:

dallon dhe pérdor fjalité e thjeshta dhe té pérbéra si dhe pércakton llojin e tyre;
dallon funksionet gramatikore té fjaléve né fjali;

pércakton Kklasat e fjaléve dhe kategorité e tyre gramatikore;

dallon ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén magedonase;

dallon fushén leksikore, familjen e fjaléve, si dhe kuptimin e paré dhe kuptimet e tjera té tyre;

pérdor miré gjuhén standarde magedonase.

Njohurité Shkathtésité Vlerat dhe géndrimet
SINTAKSE -CMHTAKCA SINTAKSE Nxénési:
lMoAMeTOT  uM3pa3eH CO  MMEHKa, | Nxénési: - vleréson pasuriné leksikore té

- dallon kryefjalén né fjali;

gjuhés magedonase;
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npuaaBka, 3amMeHKa, WMeHCKa rpyna
NTH.

MMpunarogyBakbe Ha NOAMETOT  CO
MPVPOKOT.

MpocCT 1 CNoXXeH NUPUPOK.

[Naronckym W rnaroficko - WMEHCKU
MPUPOK.

[OVpekTeH M WHOMPeKTeH npegMeT wu
HaYMHOT Ha HErOBOTO M3pa3yBatbe.
Mpunowkara onpefen6a 3a Bpeme U
HaYMHOT Ha Hej3MHOTO U3pasyBatbe.
Mpunolkarta onpegenba 3a nNpuynHa u
HaYMHOT Ha Hej3MHOTO M3pa3yBakbe.
Mpunolukara onpeaenta 3a KomymHa u
HaYMHOT Ha Hej3MHOTO U3P3YyBatbe
He3aBNCHOCNOXXEHN peyeHULN.
3aB1CHOCNOXEHN peyeHuLM N HUBHUTE

BWOBU.

MORFOLOGJI
MOP®OJ1I0IMNIA

360poBHM rpynu.

pércakton ményrat e shprehjes sé
kryefjalés me emér, péremér, numéror
dhe grup eméror;

analizon pérshtatjen e kryefjalés me
kallézuesin;

dallon dhe gjen kallézuesin e thjeshté
me kallézuesin e pérbéré;

gjen dhe pérdor né fjali kundrinorin e
drejté dhe té zhdrejté dhe ményrat e
shprehjes sé tyre;

krahason kundrinorin e drejté dhe té
zhdrejté;

dallon dhe pérdor né fjali rrethanorin e
vendit dhe té kohés, si edhe ményrat e
shprehjes sé tyre;

dallon dhe pérdor né fjali rrethanorin e
shkakut dhe té qéllimit, si edhe
ményrat e shprehjes sé tyre;

dallon dhe pérdor né fjali rrethanorin e
ményrés dhe té sasisé, si edhe ményrat
e shprehjes sé tyre;

dallon fjalitté me bashkérenditje dhe
me nénrenditje;

bén krahasimin midis fjalive me
bashkérenditje dhe me nénrenditje;
pércakton dhe dallon fjalité me
bashkérenditje;

analizon fjalité me bashkérenditje;

respekton diversitetin gjuhésor mes
njerézve;

shfaq shpirt krijues né pérdorimin e
gjuhés;

shmang fjalét e huaja té
panevojshme gjaté komunikimit.
vleréson punét e té tjeréve;
bashképunon né grup pér kryerjen e
njé detyre.
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MeHMBKN N HeMeHNBU 360pOBl/I.

MMmeHKa

[1BOPOOBHUTE MMEHKW.
BrpoBM MHOXWHA Kaj IMEHKUTE.

UNeHOT Kaj MMEHKMTe.

MNpupaBkn

MMpunarogyBakbe Ha npuaaBKata Cco
NMeHKaTa.

CTeneHyBatbe Ha NPUAABKUTE.

["naron

MeHyBawe Ha rnaronute UM da -
KOHTPYKLUNTE, MOBPATHW rNaronu.
[(naronkute KOHCTPYKLMW CO MMaMm,
rnarosncka NMEHKa, rnarosicka
npuAaBKa, rnaroncku npuor.

MopganHuTe rnaronu.

Be3IMUHM 1 HeNUYHN (hopMU

["Narofick1 NpUAor 1 ApYru HEMeHIMBM

rNaronckun opmu.

3aMeHKU

JInYHa 3aMeHKa.

dallon ligjératén e drejté nga ajo e
zhdrejté.

MORFOLOGJI
Nxénési:

dallon dhe
ligjératés;
pércakton pjesét e ndryshueshme dhe
té pandryshueshme té ligjératés,
vecorité dalluese té tyre;

analizon pjesét e ndryshueshme dhe té
pandryshueshme;

njihet me lakimin e emrave té
parregullt;

dallon dhe argumenton emrat me dy
gjini;

lakon emrat sipas gjinive;

pércakton pjesét e

dallon lakimet sipas mbaresave
pérkatése;
dallon pérshtatien e emrit me

mbiemrin dhe e analizon até;

gjen shkallét e mbiemrit dhe ményrat e
formimit té tyre né gjuhén
magedonase;

analizon formimin e shkalléve té
mbiemrit;

dallon zgjedhimet e foljeve sipas
mbaresave;

pérvetéson zgjedhimin e foljeve né
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[MOKa3HM 3aMeHKM.
MpaluanHy 3aMeHKN.

KpaTku 1 fonrv 3aMeHcKu opmu.

Mpwnnosn

[MpocTn 1 CNOXeHW NPUIo3un

CBp3HuUKn

CBp3HMLY 11 HUBHUTE BUOBM.
CBp3HMLY 3a 3aBUCHOC/IOXKEHNTE

peueHunLy, BUAOBY.

N3BBULUM

3Buun.

YacTtuym

YecTunym.

MopgasiHn 360poBu

Braosu mofasiHu 360p0oBMU.

FJALEFORMIM
360POOBPA3YBAHE

HaunmHoT Ha o6pa3yBate Ha HOBU
360p0BM BO MaKe[OHCKMOT jasuK.
HoBoco3aageHn popmu, CNoXKeHN.

ApXan3mu, NCTOPU3MK

DREJTSHKRIM

ményrén  déftore, lidhore  dhe
urdhérore té formés joveprore;
analizon konceptin e ményrave dhe
kohéve té tyre;

dallon ményrén e formimit té kohéve
té foljeve;

pércakton zgjedhimet, ményrat dhe
kohét e foljeve té té dy zgjedhimeve
né gjuhén magedonase;

pércakton dhe krahason format e
shtjelluara nga ato té pashtjelluara té
foljes;

kupton konceptin e pjesores si formé
té pashtjelluar e foljes;

pérdor foljet gjysméndihmése dhe
pércakton rolin e tyre né fjali.
pércakton llojet e péremrave, rolin dhe
pérdorimin e péremrit vetvetor, déftor
dhe pyetés.

pérdor sakté trajtat e shkurtra té
péremrit vetor,;

analizon trajtat e plota dhe trajtat e
shkurtra té péremrit vetor,;

dallon vendin dhe rolin e lidhézave né
fjali;

dallon dhe  krahason lidhézat
bashkérenditése nga ato nénrenditése;
dallon pasthirrmat dhe pjesézat si
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MPABOIMNC
Ynotpeba Ha  TO4YKa,  3anupka,
M3BUYHWMK, TOYKA W 3anMpka BO
Pa3/IMYHNTE PEUYEHNLM.
Ynotpeba Ha TpU TOUMKM, KoOra

WHTOHaLMjaTa BO peyeHuLaTa He e
3aBpLUeHa.

Ynotpeba Ha  anocTpod

npeg
MOYEeTHOTO .
Mpasonuc Ha 36opoBuTe BO
AEMUHYTUB.
MpaBonuc  Ha  ayrMeHTaTVBMHWTE
(hopMU 1 XMMOKOPUCHULM.

MpaBonuCc Ha WMEHKUTe KOW umaaTt
Y[BOEHU hopmu, eHVHCKa,
MHOXVMHCKa.

Mpasonuc Ha 360poBUTE 06pasyBaHu
CO HaCcTaBKara, Kako: -HUK,-4Ka,-Ka UTH.
MpaBonuC Ha CNOXeHUTe 360p0BHU,
Kora BTOPMOT 360p 3amnoyHyBa CO

Ccamornacka.

pjesé té pandryshueshme té ligjératés.

FJALEFORMIM

Nxénési:

pércakton ményrén e formimit té
fjaléve né gjuhén magedonase;

dallon fjalét e prejardhura nga fjalét e
pérbéra dhe té pérngjitura;

pércakton ményrat e formimit té
fjaléve té prejardhura;

pércakton ményrat e formimit té
fjaléve té pérbéra;

pércakton ményrat e formimit té
fjaléve té pérngjitura;

pércakton dhe dallon parashtesat dhe
prapashtesat fjaléformuese;

vendos dhe shkruan sakté parashtesat
dhe prapashtesat fjaléformuese.

DREJTSHKRIM
NXxénési:

pérdor drejt disa prej shenjave té
pikésimit si pika, presja, pikécuditja,
trepikéshi, apostrofi;

- vendos shenjat pikésimit  sipas
intonacionit.

LEKSIOKOLOGJI DHE

SEMANTIKE

NXxénési:

- dallon  fushén  semantike  dhe
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LEKSIOKOLOGJI DHE SEMANTIKE
JIEKCUKOJIOT MIA N CEMAHTUKA

- JleKcuyka 1 cemaHT1YKa 06/1acT.

- Bwupgosm CUHOHUMY, AHTOHUMY,
XOMOHMMMU, MapoOHUMU

- [eMuHyTumBY, ayrMeHTaTuBY,
XUMOKOPUCHULA.

- 360poBM Ofi MaKedOHCKO W CTPaHCKO
MOTEK/O.

FONETIKE DHE FONOLOGJI
POHETUKA N1 ®OHOJIOTI NIA

- CamornacHu rpynu un AUQPTOH3N BO
MaKeJOHCKMOT jasuK.

- AKLEHTOT 1 aKLETCKITE LieNIoCTHU.
- EHKAMTUKM U NPOKIUTUKM.

leksikologjike;

pércakton sinonimet, antonimet dhe
homonimet;

dallon dhe pérdor njé sinonim,
antonim dhe homonim né ligjérim;
shkruan garté homonimet.

FONETIKE DHE FONOLOGJI
Nxénési:

pércakton dhe dallon zanoret dhe
bashkimet e zanoreve;
dallon she shkruan sakté fjalét qé
shkruhen me diftongje;

thekson dhe méson rregullat e
theksimit té fjaléve né gjuhén
magedonase;
pérdor sakté vendosjen e theksit apo jo
né njé fjalé.

pérdor sakté vendosjen e theksit ne
togfjaléshat ( akueHTCKM UenocTn —
EHK/IMTUKM 1 NPOK/INTUKN).

45




SHKALLA IV

KLASA VIII

KOMPETENCA: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Gjaté klasés sé teté, nxénési shfag vémendje, interes dhe empati gjaté té dégjuarit. Ai
merr pjesé né veprimtari dhe situata praktike, ku dégjon tekste nga fusha té ndryshme té veprimtarisé njerézore. Nxénési, gjithashtu,
pérdor strategjité e duhura pér té kuptuar tekstin; interpreton, analizon dhe vleréson tekstin; gjykon pér géllimin, ndjenjat e folésit, si
dhe dallon vértetésiné ose besueshmériné e tekstit.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

- interpreton tekstin dhe néntekstin, si edhe gjykon pér géllimin, ndjenjat e folésit, vértetésiné dhe besueshmériné e tekstit;
- diskuton, zgjeron dhe gjykon ideté e dégjuara, si edhe merr pjesé né veprimtari praktike, ku dégjon rreth temave té fushave té

ndryshme.

Njohurité

Shkathtésité

Vlerat dhe géndrimet

Gjaté oréve mésimore té sugjeruara né
program, nxénési dégjon dhe punon
(ritregon, interpreton, analizon, vleréson)
me tekste (té plota ose fragmente) té cilat
jané té pérshtatshme pér moshén e tij, si
p.sh.:

Rregullat e té dégjuarit

NXxénési:

- shfag qéndrime dhe sjellje té
pérshtatshme gjaté té dégjuarit si p.sh.:
tregon interes gjaté njé diskutimi né
klasé duke drejtuar pyetje; pérdor

NXxénési:

- tregon respekt, empati dhe interes
ndaj folésit;

- demonstron vullnet gjaté kryerjes sé
detyrave;

- shfag tolerancé dhe respekt pér
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biografi;

udhépérshkrime;

intervista,;

reklama;

tekste letrare té ndryshme (poezi, prozé
ose dramé).

gjuhén e trupit, kontaktin me sy dhe
mimikén e duhur té fytyrés qé té mos
japé mesazhe negative tek folési.

Té dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té

vlerésuar tekstin

NXxénési:

- pérdor strategji té ndryshme para,
gjaté dhe pas dégjimit pér té kuptuar
tekstin;

- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e
tekstit gé dégjon, duke e ilustruar me
detaje nga teksti;

- interpreton informacionin gé e merr
nga burime té ndryshme;

- mbéshtet interpretimet e tij pér tekstet
gé dégjon me shembuj, ide dhe detaje
nga teksti;

- analizon tekstin qé dégjon;

- klasifikon detajet;

- bén dallimin mes shkakut dhe pasojés;

- dallon problemin dhe zgjidhjen né njé
tekst;

- zgjeron ose lidh informacionin gé
dégjon me pérvojat e tij ose me
njohurité e marra nga tekste té tjera;

- krahason informacionet gé dégjon me
njohurité e méparshme;

- vleréson njé hyrje interesante té

kulturén dhe gjuhén e tjetrit.
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prezantimit, si njé gjetje pér té
siguruar gé né fillim vémendjen e té
tjeréve.

KOMPETENCA: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Gjaté késaj klase, nxénési mbron mendimet e tij, nxjerr konkluzione pas vézhgimeve té
ndryshme dhe pérmbledh ideté kryesore né prezantime té ndryshme. Ai kontribuon né diskutime qé béhen né grupe té vogla dhe té
médha, pranon dhe vleréson ideté e té tjeréve, si dhe merr parasysh elementet e gjuhés sé gjesteve gjaté prezantimit.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXxénési:

- flet garté dhe kuptueshém pér tema té ndryshme;

- pérfshihet né diskutime, parafrazon e pérmbledh komentet e prezantuara me gojé, duke marré parasysh edhe elementet e gjuhés
sé gjesteve né njé prezantim;

- krijon tekste pér géllime dhe audienca té ndryshme duke pérdorur format dhe teknikat e pérshtatshme.

Njohurité Shkathtésité Vlerat dhe géndrimet
Gjaté kétyre oréve nxénésit flasin dhe | Rregullat dhe organizimi i té folurit NXxénési:
diskutojné né situata té ndryshme dhe rreth | Nxénési: - &shté korrekt né komunikim;
tematikave nga veprimtaria e tyre |- flet me diksion té qarté, rrjedhshém | - merr pjesé né diskutime duke
pérditshme. Kéto  tematika  nxitin dhe me intonacionin e duhur; respektuar dhe pranuar mendimin
gjithépérfshirjen e nxénésve dhe krijojné | - flet pér géllime dhe né situata té ndryshe;
mundési qé ata té diskutojné né grupe té ndryshme dhe pérshtat gjuhén me | - demonstron empati gjaté
vogla dhe té médha. Gjithashtu, nxénésit dégjuesit; komunikimit;
marrin njohurité e méposhtme: - pérzgjedh fjalét dhe terminologjiné e | - respekton etikén gjaté komunikimit
- Pérshtatja e té folurit me géllimin, duhur pér té arritur géllimin e tij; personal dhe né grup;

situatén dhe dégjuesin. - shpreh ndjenjé dhe emocion gjaté té | - vyleréson kontributin e té tjeréve
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Prezantimet, llojet dhe pérgatitja e tyre.

treguarit;
pérdor
folurit;
pérdor TIK-un gjaté prezantimit té njé
projekti ose té njé detyre né grup.

gjuhén standarde gjaté té

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup
NXxénési:

pércakton dhe ndjek rregullat gjaté
diskutimit né grup;

ndan detyrat gjaté diskutimeve né
klasé né ményré gé té zhvillojné njé
projekt sé bashku;

bashkébisedon lirshém duke dhéné
mendimet dhe kéndvéshtrimet e tij, si
dhe duke respektuar edhe mendimet
dhe gjykimet e té tjeréve;

shpreh mendimet e tij, duke respektuar
edhe faktorin kohé;

mban géndrim dhe jep ndihmesé né
situata mosmarréveshjesh;

pérmbledh informacionin qé
prezantohet gjaté diskutimeve né klasé
dhe né shkollé.

gjaté kryerjes sé njé detyre;

shfaq vetébesim dhe vetévlerésim
gjaté  kryerjes sé detyrave té
ndryshme;

demonstron vullnet gjaté kryerjes sé
detyrave;

shfag tolerancé dhe respekt pér
kulturén dhe gjuhén e tjetrit;
demonstron imagjinaté dhe
mendim Kkrijues pér zgjidhjen e
problemeve;

demonstron pavarési né
vendimmarrje dhe né veprime.

KOMPETENCA: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Gjaté késaj klase, nxénési zhvillon njohurité dhe aftésité pér té kuptuar, analizuar dhe
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vlerésuar tekste té ndryshme si: reportazhe, kronika, biografi, kujtime, udhépérshkrime, intervista, rregullore, pérmbledhje, shkresa,
artikuj gazetash dhe revistash, reklama, ese té ndryshme dhe fjalime.

Nxénési lexon dhe punon me tekste nga krijimtaria gojore popullore, letérsia magedonase, shqipe, magedonase minoritare dhe
botérore, si dhe nga periudha e gjini té ndryshme; pérshkruan dhe diskuton pér kohén, vendin, mjedisin dhe ngjarjet duke dhéné
detaje nga teksti; vegon temén kryesore ose motivet. Ai analizon personazhet, dallon dhe shpjegon figurat letrare, si dhe gjykon e
vleréson elemente té formés dhe té pérmbajtjes sé njé teksti letrar.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXénési:
- kupton tekstin edhe kur mendimet dhe ideté nuk jepen né ményré té drejtpérdrejté;
- analizon dhe diskuton pér interpretimet e té tjeréve rreth tekstit.
a) Tekste letrare
- vleréson gjuhén dhe ideté gé pércjell autori né tekst, analizon sjelljen e géndrimet e personazheve, si dhe zhvillimin e
subjektit;
- dallon personazhet, autorin dhe tregimtarin;
- krahason stilin, gjuhén dhe tematikén né tekste té ndryshme;
b) Tekste joletrare
- pérzgjedh, krahason dhe pérmbledh informacionin nga tekste té ndryshme;
- dallon informacionin e réndésishém nga i paréndésishmi, faktin nga opinioni, shkakun nga pasoja;
- vecon tiparet karakteristike té fjaléve, fjalive dhe tekstit né tekste té ndryshme.

Njohurité Shkathtésité Vlerat dhe géndrimet

Studim tekstesh letrare: Nxénési punon | Té lexuarit pér té kuptuar tekstin © NXxénési:

(njeh, kupton, interpreton, analizon, gjykon | Nxénési: - &shté i motivuar pér té lexuar pér
dhe vleréson) me tekste poetike, tekste né | - pérzgjedh tekstet gé lexon né varési té kénagési dhe informacion;

prozé dhe tekste dramatike nga letérsia géllimit qé ka; - &shté i vémendshém gjaté té

bKéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér tekstet letrare dhe joletrare.
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magedonase,  minoritare  magedonase,

letérsia shqipe, letérsia botérore, si dhe nga

krijimtaria gojore popullore. Gjaté kétyre

oréve nxénésit marrin edhe njohurité e

méposhtme:

- Tema dhe motivet.

- Figuracioni letrar: epiteti, personifikimi,
metafora, krahasimi, hiperbola, alegoria,
antiteza, inversioni.

- Momentet kryesore té jetés dhe veprés
sé autoréve nga jané shképutur
fragmentet ose tekstet e pérfshira né
tekstin mésimor, si dhe vendi gé zéné né
letérsiné  magedonase, shqgipe ose
botérore (shkurtimisht).

Studim tekstesh joletrare: Gjaté klasés sé
teté, nxénésit punojné (kuptojné,
interpretojné, analizojné, krahasojné,
sintetizojné, vlerésojné) me tekste nga
kultura dhe periudha té ndryshme,
elektronike dhe té shtypura.

Gjaté studimit té& kétyre teksteve nxénésit

marrin edhe njohuri si:

- Tiparet kryesore té teksteve.

- Argumentet pro dhe kundér njé céshtjeje
né njé tekst.

- Fakti dhe opinioni né njé tekst.

- Citimet dhe referencat né njé tekst.

pérdor strategji té ndryshme para,
gjaté dhe pas leximit;
lexon  pjesé-pjesé
parashikon rreth
personazheve, ngjarjeve etj.;
interpreton tekstet dhe jep argumente
gé mbéshtesin interpretimin e tij;
zgjeron kuptimin mbi tekstet duke
lidhur ideté né to me ideté dhe
njohurité e tij;

dallon faktin nga opinioni;

dallon shkakun nga pasojat;

dallon problemin dhe zgjidhjen e
problemit;

gjykon pér vlerat e njé teksti duke
pérdorur ilustrime dhe detaje nga
teksti;

nxjerr konkluzione pasi ka lexuar dhe
ka kuptuar njé tekst;

pércakton  funksionin e  disa
elementeve té formés té tekstit;
diskuton rreth kéndvéshtrimeve té
ndryshme né njé tekst dhe shfaq
mendimet e tij;

diskuton se si ndikon teksti tek ai, né
botén emocionale ose né ndjesité e tij;
pérdor strategji t€ ndryshme pér té
pasuruar fjalorin.

tekstin dhe
brendisé,

lexuarit;

respekton dhe pranon mendimin e
tjetrit;

shfag empati gjaté té lexuarit;
respekton etikén gjaté komunikimit
personal dhe né grup;

vleréson kontributin e té tjeréve
gjaté kryerjes sé njé detyre;

shfaq vetébesim dhe vetévlerésim;
demonstron vullnet gjaté kryerjes sé
detyrave;

respekton kulturén dhe gjuhén e
tjetrit.
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Té lexuarit e teksteve letrare
NXEnési:
- lexon rrjedhshém lloje té ndryshme
tekstesh  letrare nga  krijimtaria
popullore, nga shkrimtaré pérfagésues
té letérsise magedonase, minoritare,
shqgipe e botérore né periudha té
ndryshme;

pérshkruan dhe diskuton pér kohén,

vendin, mjedisin dhe ngjarjet, duke

dhéné detaje nga teksti;

- dallon dhe shpjegon funksionin e
epitetit, personifikimit, metaforés,
krahasimit,  hiperbolés, alegorisé,
antitezés, inversionit.

a) Tekst poetik
NXénési:

- lexon me shprehési lloje té ndryshme
tekstesh poetike;

- diskuton rreth atmosferés qgé krijon
poezia;

- dallon motivet né njé tekst poetik;

- dallon tiparet kryesore té metrikés né
poezi;

- méson pérmendsh dhe reciton poezi.

b) Tekst né prozé
NXxénési:

- lexon lloje té ndryshme té prozés;
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- pérshkruan me detaje nga teksti
fabulén dhe subjektin e njé proze;

- dallon temén dhe motivet;

- pércakton tipare té disa teksteve né
prozé, si: tregimi, novela dhe romani,
pérralla etj,;

- analizon personazhet e tekstit;

- sjell pérvojat e tij té ngjashme me ato
té personazheve té& njé tregimi,
pérralle, drame etj.

¢) Tekst dramatik

NXxénési:

- lexon fragmente dhe vepra té
ndryshme dramatike (tragjedi, komedi
ose dramé);

- dallon dhe analizon elementet e
strukturés sé njé teksti dramatik si:
skena, aktet, personazhet, fjalét e
personazheve, didaskalité;

- merr pjesé né lojé me role, duke u
pérgendruar te mbajtja pérmendsh e
tekstit, diksioni, lévizjet e trupit,
detajet shprehése etj.;

- merr pjesé né vénien né skené té njé
teksti dramatik;

- méson pérmendsh dhe reciton pjesé
nga tekstet dramatike si p.sh., njé
monolog.
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Té lexuarit e teksteve jo letrare

NXEénési:

- lexon tekste nga kultura dhe kohé té
ndryshme, té shtypura dhe elektronike
si: reportazhe, kronika, biografi,
kujtime, udhépérshkrime, intervista,
rregullore,  pérmbledhje,  shkresa,
artikuj gazetash dhe revistash, ese té
ndryshme, reklama;

- dallon dhe pérdor njohurité rreth
elementeve té tekstit si: tema,
paragrafi, hyrje, konkluzione, citime,
indeksi, bibliografia, tabela, harta,
diagrame;

- dallon argumentet pro dhe kundér njé
céshtjeje né njé tekst;

- dallon faktin dhe opinionin né njé
tekst.

KOMPETENCA: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Nxénési ndjek té gjitha hapat e domosdoshém té procesit té té shkruarit (planifikimi,
organizimi i ideve, rishikimi dhe redaktimi). Ai shkruan duke zbatuar karakteristikat e formés, pérmbajtjes dhe strukturés tekste té
tilla si: kroniké, reportazh, intervisté, letra, e-mail, ese, udhézim, raport, fletépalosje, njoftim, ftesé.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXénési:
- ndjek dhe realizon hapat e domosdoshém né procesin e té shkruarit;
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- pérdor forma té efektshme té té shkruarit pér géllime dhe pér audienca té caktuara;
- paraget né ményré té strukturuar informacionin, idené dhe mendimet e tij duke zbatuar rregullat drejtshkrimore.

Njohurité

Shkathtésité

Vlerat dhe géndrimet

Té shkruarit pér géllime personale

- Komente rreth njé poezie.

- Shkrimi 1 njé tregimi fantastiko-
shkencor duke u mbéshtetur né
imagjinatén e nxénésve.

- Pérshkrimi 1 njé personazhi té
preferuar.

- Krahasime mes personazheve nga
tekste té ndryshme.

- Shkrimi i njé hyrjeje ose i njé
mbylljeje, t&é ndryshme nga ajo e njé
teksti ose shtimi i njé episodi té ri.

Té shkruarit pér géllime funksionale

- Shkrimi i njé fletépalosjeje.

- Kroniké.

- Intervisté.

- Ese.

Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe

redaktimi i té shkruarit’

NXxénési:

- pércakton  géllimin, temén dhe
subjektin pér punét me shkrim;

- pércakton njohurité e méparshme rreth
temés pér té cilén do té shkruajé;

- merr pjesé né njé diskutim né grup pér
t’u sgaruar, pér té ndaré ide dhe
opinione rreth temés;

- mbledh informacion pér puné dhe
detyra me shkrim nga burime té
ndryshme, té shtypura dhe elektronike;

- rendit dhe organizon ideté kryesore
duke i ilustruar dhe duke i mbéshtetur
me detaje, shembuj, fakte dhe
opinione té ndryshme;

- respekton strukturén e punés me
shkrim (hyrje, zhvillim dhe mbylije);

- pérshtat gjuhén me géllimin dhe me
lexuesin;

- pérzgjedh fjalét dhe frazat gé i japin

NXxénési:

shfaq besim dhe wvullnet gjaté
procesit té té shkruarit;

demonstron imagjinaté dhe shpirt
krijues gjaté té shkruarit;

punon né menyre té pavarur,
respekton gjuhén magedonase duke
shmangur fjalét e huaja gjaté té
shkruarit;

respekton rregullat drejtshkrimore
gjaté té shkruarit;

vleréson punét e té tjeréve;
bashképunon né grup pér kryerjen e
njé detyre me shkrim.

’Keéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér té gjitha llojet e teksteve gé shkruajné nxénésit.
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punés ose detyrés me shkrim gjalléri
dhe shprehési;

pérdor lloje té ndryshme fjalish (lloj,
gjatési, strukturé) pér té pérmirésuar
rrjedhén e punés me shkrim;

zbaton gjaté té shkruarit njohurité
gramatikore dhe drejtshkrimore;
pérdor gjuhén standarde gjaté té
shkruarit;

rishikon punét me shkrim pér té
pérmirésuar pérmbajtjen, organizimin,
gartésiné dhe gjuhén.

Té shkruarit pér géllime personale
NXxénési:

shkruan rréfime personale duke
pérshkruar ose reflektuar mbi veten,
pérvojat personale, ngjarjet e kaluara
ose ¢éshtje personale;

shkruan tregime nga bota reale ose
imagjinare pér tema (@& jané
interesante pér moshén;

realizon shkrime komentuese pér
poezi té ndryshme;

kthen me shkrim njé poezi né prozé;
pérshkruan personazhet e tij té
preferuara dhe té argumenton
pélgimin e tij;

krahason me shkrim personazhe nga
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tregime, pérralla dhe fabula té
ndryshme.

Té shkruarit pér géllime funksionale

NXxénési:

- shkruan njé kroniké;

- shkruan intervista pér figura té
njohura té sportit, kinematografisé,
shkencés, artit, letérsiseé etj.;

- njeh dhe zbaton hapat e shkrimit té
njé eseje;

- shkruan njé fletépalosje pér tema dhe
lexues té ndryshém.

KOMPETENCA: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi 1 tematikave té kompetencés: Gjaté késaj klase, nxénésit demonstrojné njohuri, shkathtési dhe géndrime: pér
gjymtyrét kryesore dhe té dyta, pér llojet e fjalive sipas kumtimit, pohimit dhe mohimit dhe sipas gjymtyréve Kkryesore, pér
pérdorimin e ligjératés sé drejté dhe té zhdrejté, pér fjalét e ndryshueshme (kategorité e tyre gramatikore) dhe té pandryshueshme,
pér stilet dhe regjistrat e gjuhés, pér pérbérésit e fjalés dhe ményrat e formimit té saj, pér fushat leksikore dhe semasiologjike.
Nxénési, gjithashtu, zbaton rregullat drejtshkrimore.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXénési:

- dallon, pérdor dhe analizon llojet e fjalive sipas kumtimit, intonacionit, ndértimit, gjymtyréve kryesore;
- pérdor dhe analizon llojet e gjymtyréve kryesore dhe gjymtyréve té dyta;

- pérdor dhe analizon klasat e fjaléve té ndryshueshme dhe té pandryshueshme;

- analizon stilet dhe regjistrat e gjuhés;
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- vleréson pasuriné leksikore té gjuhés magedonase, pérdor gjuhén standarde dhe zbaton rregullat drejtshkrimore dhe shenjat e

pikésimit.

Njohurité Shkathtésité Vlerat dhe géndrimet

SINTAKSE - CMHTAKCA SINTAKSE NXxénési:

- [pamatnukute QyHKUMM Ha 360poBuTe | NXENESi: - vleréson pasuriné leksikore té
BO pedyeHuumMte (nNogmet, npupok, | - dallon funksionet gramatikore té gjuhés magedonase;

Aojatoun, NPUIOLKKN onpeaentu).

- BnAoBu NpupoK: rnarosicKn 1 rnarosicko

VNMEHCKMW.
- He3aBMCHOCNOXEHN peyeHunLW.

- BWoBM HE3aBUCHOCMIOXEHWN PEYEHULIM

- 3aBMCHOC/IOXKEHU peyeHnuu.

- BnpoBuM Ha 3aBUCHOC/IOXEHN:

BPEMEHCKN;

MPUYUHCKW,

nocnegnyHun

LleNHw;

YCNOBHWU;

LONYCHW;

HaYNHCKN;

O[HOCHW,

& NCKa3HW.

- [AVpeKTeH 1 NHANPEKTEH roBop.

- [lpeTBopate Ha  AUPEKTHUOT
NHONPEKTEH
HacTaHyBaaT).

MORFOLOGJI - MOP®OJIOI NJA

9 § 9 9§ 9 § 9 9

BO

rosop (NMPOMeHWTe Kou

fjaléve né fjali (kryefjalé, kallézues,
pércaktor, rrethanor, kundrinor) dhe
tregon me se shprehen;

pércakton llojet e kallézuesit (eméror,
foljor);

dallon fjalit¢ e pérbéra me
bashkérenditje nga fjalité e pérbéra me
nénrenditje;

pércakton llojin e fjalisé sé pérbéré me
nénrenditje:  pércaktore,  ftilluese,
vendore, kohore, shkakore, géllimore,
ményrore, krahasore, kushtore, lejore,
rrjedhimore;

dallon ligjératén e drejté nga e
zhdrejta;

kthen ligjératén e drejté né ligjératé té
drejté dhe anasjelltas.

MORFOLOGJI

NXxénési:

dallon dhe pérdor emrat gé pérdoren
vetém né numrin njéjés dhe emrat gé

respekton diversitetin gjuhésor mes
njerézve;

shfaq shpirt krijues dhe mendim
kritik né pérdorimin e gjuhés;
shmang fjalét e huaja té
panevojshme gjaté komunikimit;
vleréson punét e té tjeréve;
bashképunon né grup pér kryerjen e
njé detyre.
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Emri-ImeHka

- MeHKuTe KoM ce KopucTar camMO BO
eHVHa NN CaMO BO MHOXKMHA.

- /IMeHKUTe Kako: ouuna, Necok, HOXKuULM
UTH.

Mbiemri- Mpungasku

- ['pamatnykumTe
npuaaskara.

- O6pa3syBare Ha NpuaaBKuTe.

- OnucHu npuaaskn

- BbpojHu npupaasku

Péremri -3ameHKN

- 3amMeHKca npuiaska.

- TNpuceojHa 3ameHCKa NpuaaBka.

Folja- naronu

- [naroncknte pga -  KOHCTPYKLMMW,
MOTeHLMjasoT, NMMepaTusoT 7
rNaro/CK1UTe KOHCTPYKLMM CO MMaM.

Ndajfolje-Mpnnorsu

Kateropuun Ha

- BugoBsn Ha npuiosu M HUBHTO
CTeneHyBam-e.

Parafjala- MNpennosn

- Tpegnnosute crnopes HVBHaTa
MOP(O/IOLLIKA CTPYKTYpA.

Lidhéza- CBp3Hunum

- CBp3HMUMTE U CBP3HUYKUTE  U13pasu

Crnopes HUBHUTE BUAOBMU.
- Pjeséza- Yectmum

pérdoren vetém né shumés;

- dallon dhe pérdor emrat parisilabe dhe
imparisilabe;

- analizon mbiemrin dhe kategorité e tij
gramatikore;

- dallon dhe pérdor né fjali péremrin
lidhor;

- dallon dhe pérdor né fjali péremrin
pronor;

- dallon dhe pérdor foljet né formén
joveprore, né ményrat: déftore,
lidhore, habitore, kushtore, déshirore
dhe urdhérore;

- gjen dhe pérdor ndajfoljet dhe shkallét
e tyre;

- tregon se si ndryshon njé ndajfolje né
shkallé té ndryshme;

- dallon dhe pérdor né fjali parafjalét;

- dallon, klasifikon dhe pérdor lidhézat
dhe shprehjet lidhézore;

FJALEFORMIM

NXxénési:

- dallon dhe analizon fjalén dhe pjesét e
saj pérbérése;

- analizon fjalét sipas ndértimit dhe
sipas formimit.

DREJTSHKRIM

NXxénési:
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- YecTunumte. HMBHaTa Knacumkaymja.

Pasthirrma- M3suun

- WM3BuumTe. HMBHaTa Knacugpmkaymja.

MogasiHu 360poBU

FJALEFORMIM-

360POOBPA3YBAHE

- 360pOoT 1 HEroBuTe COCTaBHW AEN0BMU.

- AHam3a Ha  36opoBuTe  criopes
COCTaBYBaH-ETO W IPafleHeTo.

DREJTSHKRIM -MPABOINNC

- [TpaBunHOTO YynoTpebyBare Ha [ABeTe
TOYKW,  HaBOAHWMUMTE, TOoykata W
3anupkaTa u Ha 3arpaguTe.

- [paBUNHOTO ynoTpebyBare Ha 3By4HUTE
COrNacky Ha KpajoT 1 BO CpefyHaTa Ha

360pOT.

- MpaBunHoToO ynoTpebyBare Ha
360poBMTE  KOM  3aMo4yHyBaaT  CO
cornackuTe K, f, X.

- TpaBunnHoTO ynotpebyBare Ha
360poBUTE  KOWM  3aroyHyBaaT €O

COrNMacKMTe NOYETHO C, 3-.
- TpaBWnHOTO yNnoTpebyBarbe Ha COHAHTOT
i
- MpaBunHoTO ynoTpebyBatbe Ha Ha
cornackata p U Heroeata ynora Ha
camorsacka.

- TpaBunnHoTO ynotpebyBare Ha

pérdor sakté shenjat e pikésimit;
zbaton rregullat drejtshkrimore té
mbaresave té foljeve;

zbaton rregullat drejtshkrimore té
mbaresave té mbiemrave, si dhe
pérjashtimet nga kéto rregulla.

LEKSIKOLOGJI DHE SEMANTIKE
Nxénési:

dallon fjalét me ngjyrim emocional né
njé kontekst té caktuar;

pércakton kuptimin e drejtpérdrejté té
fjaléve dhe kuptimin e figurshém;
dallon dhe pérdor regjistrat e gjuhés;
pércakton stilet e gjuhés sé pérdorur né
tekste té ndryshme letrare dhe
joletrare;

vleréson pasuriné leksikore té gjuhés;
vleréson gjuhén standarde, rolin e saj
dhe réndésiné e dialekteve.
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corflackara kb Ha KpajoT of, 360poT.

- [paBunHOTO ynoTpebyBare Ha
COrnacHuTe rpynu mo6, Hr. Tz

- TvwyBawe  Npu  OUPEKTHUOT U
VHAVPEKTHUOT roBOp.

LEKSIKOLOGJI DHE SEMANTIKE

NEKCUVKOJIOT MIJA N CEMAHTUKA

- 36oposute co XWUMOKOPUCTUYHO
3Hauebe.

- TpumMapHOTO ¥ CTW/ICKOTO 3Hayere Ha
36oposuTe.

- JasnyHuTe rpynu (ONLTH NO3HaBaHa).

- CrunoBute  BO  jasvkoT  (OMwiTw
no3HaBsarba).

- [OunjanektuTe BO MaKe[OHCKMOT jasuK W
HVBHATa BPEeLHOCT.

- CraHfapgHuoT  jasuK, ynorata U
HEroBOTO 3Hayere BO ynotpebara.
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KOMPETENCA: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Gjaté késaj klase, nxénési shfaq vémendje, interes dhe empati gjaté té dégjuarit. Ai merr
pjesé né veprimtari dhe situata praktike, ku dégjon tekste nga fusha té ndryshme té veprimtarisé njerézore. Nxénési, gjithashtu,
pérdor strategjité e duhura pér té kuptuar tekstin; interpreton, analizon dhe vleréson tekstin; gjykon pér géllimin, ndjenjat e folésit, si
dhe dallon vértetésiné ose besueshmériné e tekstit.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXxénési:

interpreton tekstin dhe néntekstin, si edhe gjykon pér géllimin, ndjenjat e folésit dhe vértetésiné e besueshmériné e tekstit;
diskuton, zgjeron dhe gjykon ideté e dégjuara, si edhe merr pjesé né veprimtari praktike, ku dégjon rreth temave té fushave té

ndryshme.

Njohurité

Shkathtésité

Vlerat dhe géndrimet

Gjaté oréve mésimore té sugjeruara né

program

nxénési dégjon dhe punon

(ritregon, interpreton, analizon, vleréson)
me tekste (té& plota ose fragmente) té cilat
jané té pérshtatshme pér moshén e tij si
p.sh.:

rréfime personale,

reportazh,

kroniké,

reklamé,

fjalim,

tekste letrare té ndryshme (poezi, prozé
ose dramé).

Rregullat e té dégjuarit

NXxénési:

- shfag qéndrime dhe sjellje té
pérshtatshme gjaté té dégjuarit si p.sh.:
tregon vémendje dhe interes gjaté
prezantimit té njé projekti t€ shokéve
dhe té shogeve té klasés ose gjaté
ndjekjes sé njé shfagjeje; pérdor
gjuhén e trupit, kontaktin me sy dhe
mimikén e duhur té fytyrés gé té mos
japé mesazhe negative tek folési.

Té dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té

vlerésuar tekstin

NXxénési:

- pérdor strategji té ndryshme para,

NXxénési:

- demonstron vullnet gjaté kryerjes sé
detyrave;

- shfag tolerancé dhe respekt pér
kulturén dhe gjuhén e tjetrit.
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gjaté dhe pas dégjimit pér té kuptuar

tekstin si p.sh.:

& lexon paraprakisht informacion né
ményré gé té mos keté véshtirési
pér té kuptuar njé prezantim pér njé
céshtje té caktuar;

& mban shénime pér detajet e
réndésishme;

& pérmbledh ideté kryesore pasi ka
dégjuar njé  tekst pér té
vetékontrolluar nése e ka kuptuar
tekstin etj.;

tregon shkurtimisht pérmbajtjen e

tekstit gé dégjon, duke e ilustruar me

detaje nga teksti;

interpreton informacionin gé e merr

nga burime té ndryshme si p.sh.,

televizion, fage interneti etj.;

mbéshtet interpretimet e tij pér tekstet

gé dégjon me shembuj, ide dhe detaje

nga teksti;

analizon tekstin gé dégjon;

pércakton argumentet kryesore té njé

teksti me fjalét e tij;

klasifikon detajet;

bén dallimin mes shkakut dhe pasojés;

dallon problemin dhe zgjidhjen né njé

tekst;
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- zgjeron ose lidh informacionin gé
dégjon me pérvojat e tij ose me
njohurité e marra nga tekste té tjera,;

- krahason informacionet gé dégjon me
njohurité e méparshme;

- dallon dhe diskuton pér piképamjet e
ndryshme né njé tekst;

- pércakton se Kkujt i drejtohet folési
(audienca e synuar);

- gjykon rreth vértetésisé sé tekstit duke
u pérgendruar te burimet gé folési iu
referohet, te pérvoja dhe eksperienca e
folésit, si dhe te géllimet dhe pasionet
e tij.

KOMPETENCA: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Gjaté késaj klase, nxénési mbron mendimet e tij, nxjerr konkluzione pas vézhgimeve té
ndryshme dhe pérmbledh ideté kryesore né prezantime té ndryshme. Ai kontribuon né diskutime qé béhen né grupe té vogla dhe té
médha, pranon dhe vleréson ideté e té tjeréve, si dhe merr parasysh elementet e gjuhés sé gjesteve gjaté prezantimit.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXénési:

- flet garté dhe kuptueshém pér tema té ndryshme;

- pérfshihet né diskutime, parafrazon e pérmbledh komentet e prezantuara me gojé, duke marré parasysh edhe elementet e gjuhés
Sé gjesteve né njé prezantim;

- krijon tekste mediatike pér géllime dhe audienca té ndryshme duke pérdorur format dhe teknikat e pérshtatshme.
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Njohurité

Shkathtésité

Vlerat dhe géndrimet

Gjaté kétyre oréve nxénésit flasin dhe
diskutojné né situata té ndryshme dhe rreth
tematikave nga veprimtaria e tyre
pérditshme. Kéto tematika nxitin
gjithépérfshirjen e nxénésve dhe krijojné
mundési qé ata té diskutojné né grupe té
vogla dhe té médha. Gjithashtu, nxénésit
marrin njohurité e méposhtme:
- Llojet e ndryshme té komunikimit gojor
dhe tiparet kryesore té tyre.
- Rolet e ndryshme té pjesémarrésve gjaté
njé diskutimi ose gjaté njé debati.

Rregullat dhe organizimi i té folurit

NXxénési:

- flet me diksion té qarté, rrjedhshém
dhe me intonacionin e duhur;

- flet pér géllime dhe né situata té
ndryshme dhe pérshtat gjuhén me
dégjuesit;

- pérzgjedh fjalét dhe terminologjiné e
duhur pér té arritur géllimin e tij dhe
pér té térhequr vémendjen e dégjuesit;

- shpreh ndjenjé dhe emocion gjaté té
treguarit;

- pérdor
folurit;

- pérdor teknologjiné e informacionit
dhe té komunikimit gjaté prezantimit
té njé projekti ose detyre né grup.

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

NXxénési:

- pércakton dhe ndjek rregullat gjaté
diskutimit né grup;

- ndan detyrat gjaté diskutimeve né
klasé né ményré qé té zhvillojé njé
projekt sé bashku me té tjerét;

- bashkébisedon lirshém duke dhéné
mendimet dhe kéndvéshtrimet e tij, si

gjuhén standarde gjaté té

Nxénési:

merr pjesé né diskutime duke
respektuar dhe pranuar mendimin
ndryshe;

respekton etikén gjaté komunikimit
personal dhe né grup;

vleréson kontributin e té tjeréve
gjaté kryerjes sé njé detyre;

shfaq vetébesim dhe vetévlerésim
gjaté  kryerjes sé detyrave té
ndryshme;

demonstron vullnet gjaté kryerjes sé
detyrave;

shfag tolerancé dhe respekt pér
kulturén dhe gjuhén e tjetrit;
demonstron imagjinaté dhe
mendim Kkrijues pér zgjidhjen e
problemeve;

demonstron pavarési né
vendimmarrje dhe veprime;

tregon kureshtje pér hulumtim dhe
kérkim.
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dhe duke respektuar edhe mendimet
dhe gjykimet e té tjeréve;

- shpreh mendimet dhe kéndvéshtrimet
e tij, duke respektuar edhe faktorin

kohé;

- mban qéndrim, vleréson dhe jep
ndihmesé né situata
mosmarréveshjesh;

- pasuron linjén e debatit me argumente
duke respektuar etikén;

- pérmbledh informacionin qé
prezantohet gjaté diskutimeve né
klasé, né shkollé dhe jashté saj dhe
harton njé raport.

KOMPETENCA: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Gjaté késaj klase, nxénési zhvillon njohurité dhe aftésité pér té kuptuar, analizuar dhe
vlerésuar tekste té ndryshme si: reportazhe, kronika, biografi, kujtime, udhépérshkrime, intervista, rregullore, pérmbledhje, shkresa,
artikuj gazetash dhe revistash, reklama, ese té ndryshme dhe fjalime.

Nxénési lexon dhe punon me tekste nga krijimtaria gojore popullore, letérsia magedonase, shqipe, magedonase minoritare dhe
botérore, si dhe nga periudha e gjini t€ ndryshme; pérshkruan dhe diskuton pér kohén, vendin, mjedisin dhe ngjarjet duke dhéné
detaje nga teksti; vegon temén kryesore ose motivet. Ai analizon personazhet, dallon dhe shpjegon figurat letrare, si dhe gjykon e
vleréson elemente té formés dhe té pérmbajtjes sé njé teksti letrar.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXénési:
- kupton tekstin edhe kur mendimet dhe ideté nuk jepen né ményré té drejtpérdrejté dhe shpjegon se si gjuha dhe stili i autorit
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ndikojné pér t’i dhéné ideté né ményré té garté ose té nénkuptuar;

- analizon dhe diskuton pér interpretimet e té tjeréve rreth tekstit.

a) Tekste letrare
- vleréson gjuhén dhe ideté qé pércjell autori né tekst, analizon sjelljen dhe géndrimet e personazheve, zhvillimin e subjektit;
- bén dallimin mes personazhit, autorit dhe tregimtarit;
- gjykon pér stilin, gjuhén dhe tematikén né tekste té ndryshme;

b) Tekste joletrare
- pérzgjedh, krahason dhe pérmbledh informacionin nga tekste té ndryshme;
- dallon informacionin e réndésishém nga i paréndésishmi, faktin nga opinioni, shkakun nga pasoja;
- vecon tiparet karakteristike té fjaléve, fjalive dhe tekstit né tekste té ndryshme.

Njohurité Shkathtésité Vlerat dhe géndrimet

Studim tekstesh letrare: Nxénési punon | Té lexuarit pér té kuptuar tekstin 8 NXxénési:

(njeh, kupton, interpreton, analizon, gjykon, | Nxénési: - &shté i motivuar pér té lexuar pér

vleréson) me tekste poetike, tekste né prozé | - pérzgjedh tekstet gé lexon né varési té kénagési dhe informacion;

dhe tekste dramatike nga letérsia géllimit qé ka; - @éshté i vémendshém gjaté té

magedonase, letérsia  shqipe, letérsia | - pérdor strategji té ndryshme para, lexuarit;

botérore, si dhe nga krijimtaria gojore gjaté dhe pas leximit; - respekton dhe pranon mendimin e

popullore. Gjaté kétyre oréve nxénésit | - lexon  pjesé-pjesé  tekstin  dhe tjetrit;

marrin edhe njohurité e méposhtme. parashikon rreth brendisg, | - shfaq empati gjaté t& lexuarit;

- Gjinité letrare dhe tiparet e tyre personazheve, ngjarjeve etj., (lexim i | . respekton etikén gjaté komunikimit
kryesore. drejtuar); personal dhe né grup;

- Figuracioni letrar. - interpreton tekstet dhe jep argumente | . yjeréson kontributin e t& tjeréve

- Figurat tingullore si: aliteracion, dhe  shembuj gé  mbéshtesin gjaté kryerjes sé njé detyre;
asonancé e konsonance. interpretimin e tij; - shfaq vetébesim dhe vetévlerésim;

8Kéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér tekstet letrare dhe joletrare.
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- Elementet e stilit dhe té gjuhés.

- Rima dhe strofat né njé tekst poetik.

- Vargu i liré né njé poezi.

- Proza poetike.

- Momentet kryesore té jetés dhe veprés
sé autoréve nga jané shképutur
fragmentet ose tekstet e pérfshira né
tekst mésimor, si dhe vendi gé zéné né

letérsiné maqedonase, shqipe ose
botérore.
Studim tekstesh joletrare: Nxénésit
punojné (kuptojné, interpretojné,
analizojné, krahasojné, sintetizojné,

vlerésojné) me tekste nga kultura dhe

periudha té ndryshme, elektronike dhe té

shtypura Si: kronika, biografi,

udhépérshkrime, intervista,  rregullore,

shkresa, artikuj gazetash dhe revistash, ese

té ndryshme, reklama etj.

Gjaté studimit té& kétyre teksteve nxénésit

marrin edhe njohuri si:

- Tipare té teksteve té mésipérme
(reportazhe, kronika, udhépérshkrime.

- Dallimet kryesore mes njé teksti letrar
dhe joletrar.

zgjeron kuptimin mbi tekstet duke
lidhur ideté né to me ideté dhe
njohurité e tij;

dallon faktin nga opinioni;

dallon shkakun nga pasojat;

dallon problemin dhe zgjidhjen e
problemit;

analizon marrédhéniet mes pjeséve té
tekstit;

gjykon pér vlerat e njé teksti duke
pérdorur ilustrime dhe detaje nga
teksti;

pércakton  funksionin e  disa
elementeve té formés dhe té
pérmbajtjes sé teksteve;

vleréson ideté qé& pércjell teksti,
gjuhén e stilin e autorit, duke
argumentuar mendimin e tij;

diskuton se si ndikon teksti tek ai, né
botén emocionale ose né ndjesité e tij;
pérdor strategji té ndryshme pér té
pasuruar fjalorin e tij;

dallon fjalét e huaja dhe i zévendéson
me fjalé té gjuhés magedonase.

Té lexuarit e teksteve letrare
Nxénési:

lexon rrjedhshém lloje té ndryshme
tekstesh  letrare nga  krijimtaria

demonstron vullnet gjaté kryerjes sé
detyrave;

respekton kulturén dhe gjuhén e
tjetrit.
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popullore, nga shkrimtaré pérfagésues
té letérsise magedonase, minoritare,
magedonase, shqipe e botérore né
periudha té ndryshme;

- grupon tekstet gé lexon sipas gjinive
dhe llojeve letrare;

- pérshkruan dhe diskuton pér kohén,
vendin, mjedisin dhe ngjarjet, duke
dhéné detaje nga teksti;

- pércakton funksionin e epitetit,
personifikimit, metaforés, krahasimit,
hiperbolés, alegorisé, simbolit,
inversionit, antitezés;

- gjen né tekst figurat tingullore, si:
aliteracion, asonancé e konsonancé
dhe shpjegon funksionin e tyre.

a) Tekst poetik

NXxénési:

- lexon me shprehési lloje té ndryshme
tekstesh poetike;

- diskuton rreth atmosferés qé krijon
poezia,;

- dallon motivet né njé tekst poetik;

- dallon tiparet e metrikés né poezi;

- dallon vargun e liré né njé poezi;

- analizon dhe shpjegon funksionin e
elementeve té stilit dhe té gjuhés né
njé tekst poetik;
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- dallojné tiparet kryesore té poezisé
lirike;

- dallon tiparet kryesore té poezisé
epike

- krahason poeziné lirike me poeziné
epike;

- krahason poeziné me prozén poetike;

- méson pérmendsh dhe reciton poezi.

b) Tekst né prozé

NXénési:

- lexon lloje té ndryshme té prozés;

- pérshkruan me detaje, subjektin e njé
proze;

- dallon temén dhe motivet;

- pércakton tipare té disa teksteve né
prozé, si: tregimi, novela dhe romani;

- analizon personazhet e tekstit;

- sjell pérvojat e tij té ngjashme me ato
té personazheve té& njé tregimi,
pérralle, drame etj.;

- dallon ményrén e rréfimit né njé
tregim, novelé, roman etj.;

- dallon rréfimtarin, vetén dhe kohén e
rréfimit.

c) Tekst dramatik

NXEénési:

- lexon fragmente dhe vepra té
ndryshme dramatike (tragjedi, komedi
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dhe dramé);

- pércakton tipare té ndryshme té
tragjedisé, komedisé dhe dramés, si
dhe pércakton ngjashmérité dhe
dallimet mes tyre;

- dallon dhe analizon elementet e
strukturés sé njé teksti dramatik si:
skena, aktet, personazhet, fjalét e
personazheve, didaskalité;

- tregon ¢’rol kané personazhet né
veprat dramatike;

- merr pjesé né lojé me role, duke u
pérgendruar te mbajtja pérmendsh e
tekstit, diksioni, lévizjet e trupit,
detajet shprehése etj.;

- merr pjesé né vénien né skené (né
bashképunim me mésuesin dhe shokét
e shoget e Klasés) té njé teksti
dramatik;

- méson pérmendsh dhe reciton pjesé
nga tekstet dramatike si p.sh., njé
monolog.

Té lexuarit e teksteve jo letrare

NXEénési:

- lexon tekste nga kultura dhe kohé té
ndryshme, té shtypura dhe elektronike
si: reportazhe, kronika, biografi,
kujtime, udhépérshkrime, intervista,
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rregullore,  pérmbledhje,  shkresa,
artikuj gazetash dhe revistash, ese té
ndryshme, reklama;

- dallon dhe pérdor njohurité rreth
elementeve té tekstit si: temé,
paragraf, hyrje, konkluzione, citime,
indeks, bibliografi, tabel&, harté,
diagram;

- dallon argumentet pro dhe kundér njé
céshtjeje né njé tekst;

- dallon njé tekst letrar nga njé tekst
joletrar.

KOMPETENCA: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Nxénési ndjek té gjitha hapat e domosdoshém té procesit té té shkruarit (planifikimi,
organizimi i ideve, rishikimi dhe redaktimi). Ai shkruan duke zbatuar karakteristikat e formés, pérmbajtjes dhe strukturés tekste té
tilla si: kronika, reportazhe, intervista, ese, udhézim, raport, broshuré ose fletépalosje, CV, njoftim, ftesé, pérshkrime.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXénési:

- ndjek dhe realizon hapat e domosdoshém né procesin e té shkruarit;

- pérdor forma té efektshme té té shkruarit pér géllime dhe audienca té caktuara;

- paraget né ményré té strukturuar informacionin, idené dhe mendimet e tij duke zbatuar rregullat drejtshkrimore.

Njohurité Shkathtésité Vlerat dhe géndrimet
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Té shkruarit pér géllime personale

- Komente rreth njé teksti letrar (poezi,

prozé ose tekst dramatik).
- Shkrimi i njé tregimi.

- Pérshkrimi i mbresave té nga ngjarje té

ndryshme.

- Kthimi i njé poezie né njé tregim ose

né njé prozé poetike.
Té shkruarit pér géllime funksionale
- Ese.

- Plan veprimtarish pér ngjarje, festa e

pérvjetoré té ndryshém.
- Raport.
- CV.

Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe
redaktimi i té shkruarit®
NXxénési:

pércakton  qéllimin, temén dhe
subjektin pér punét me shkrim;
pércakton njohurité e méparshme rreth
temés pér té cilén do té shkruajé;

merr pjesé né njé diskutim né grup pér
t’u sgaruar, pér té ndaré ide dhe
opinione rreth temés;

mbledh informacion pér puné dhe
detyra me shkrim nga burime té
ndryshme, té shtypura dhe elektronike;
rendit dhe organizon ideté kryesore
duke i ilustruar me detaje, shembuj,
fakte dhe opinione té ndryshme;
respekton strukturén e punés me
shkrim (hyrje, zhvillim dhe mbylije);
pérshtat gjuhén me llojin e detyrés me
shkrim, me géllimin dhe me lexuesin;
pérzgjedh fjalét dhe frazat gé i japin
punés ose detyrés me shkrim gjalléri
dhe shprehési;

pérdor lloje té ndryshme fjalish (lloj,
gjatési, strukturé) pér té shtuar
interesin e lexuesit dhe pér té

NXxénési:

shfag besim dhe wvullnet gjaté
procesit té té shkruarit;

demonstron imagjinaté dhe shpirt
krijues gjaté té shkruarit;

punon né menyre té pavarur,
respekton gjuhén magedonase duke
shmangur fjalét e huaja gjaté té
shkruarit;

respekton rregullat drejtshkrimore
gjaté té shkruarit;

vleréson punét e té tjeréve;
bashképunon né grup pér kryerjen e
njé detyre me shkrim.

9Keéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér té gjitha llojet e teksteve gé shkruajné nxénésit.
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pérmirésuar rrjedhén e punés me
shkrim;

zbaton gjaté té shkruarit njohurité
gramatikore dhe drejtshkrimore;
pérdor gjuhén standarde gjaté té
shkruarit;

pérdor gjaté té shkruarit numrat, pikat
ose shenja té ndryshme (bullets) pér té
strukturuar mé miré detyrén me
shkrim;

rishikon punét me shkrim pér té
pérmirésuar pérmbajtjen, organizimin,
gartésing, stilin dhe gjuhén si p.sh.:
shton fjalét e duhura né hyrje té ¢do
paragrafi Q& té Kkrijojé idené e
vazhdimésisé sé mendimeve dhe
lidhjen mes tyre;

shmang gabimet gramatikore dhe
drejtshkrimore gjaté té shkruarit.

Té shkruarit pér géllime personale
NXxénési:

pérshkruan pérvojén e tij gjaté nénté
viteve té shkollés pér ta ndaré me
shokét dhe shoget, me mésuesit dhe
me prindérit;

shkruan tregime nga bota reale ose
imagjinare;

realizon shkrime komentuese pér
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poezi ose proza té ndryshme;
kthen me shkrim njé poezi né prozé
0se né prozé poetike.

Té shkruarit pér géllime funksionale
NXxénési:

njeh dhe zbaton hapat e shkrimit té
njé eseje;

shkruan njé plan veprimtarish pér
ngjarje, festa e pérvjetoré té ndryshém
(p.sh., me rastin e njé pérvjetori té
hapjes sé shkollés sé tij, me rastin e
njé feste lokale etj.);

shkruan njé raport té shkurtér;

shkruan njé CV, duke ndjekur
strukturén e shkrimit té njé teksti té
tillé.

KOMPETENCA: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés: Gjaté késaj klase, nxénésit demonstrojné njohuri, shkathtési dhe géndrime: pér
gjymtyrét kryesore dhe té dyta, pér llojet e fjalive sipas kumtimit, pohimit dhe mohimit dhe sipas gjymtyréve kryesore, pér
pérdorimin e ligjératés sé drejté dhe té zhdrejté, pér fjalét e ndryshueshme (kategorité e tyre gramatikore) dhe té pandryshueshme,
pér stilet dhe regjistrat e gjuhés, pér pérbérésit e fjalés dne ményrat e formimit té saj, pér fushat leksikore dhe semasiologjike.

NXx&nési, gjithashtu, zbaton rregullat drejtshkrimore.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXénési:

- dallon, pérdor dhe analizon llojet e fjalive sipas kumtimit, intonacionit, ndértimit, gjymtyréve kryesore;
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- pérdor dhe analizon llojet e gjymtyréve kryesore dhe gjymtyréve té dyta;

- pérdor dhe analizon klasat e fjaléve té ndryshueshme dhe té pandryshueshme;

- analizon stilet dhe regjistrat e gjuhés;

- vleréson pasuriné leksikore té gjuhés magedonase, pérdor gjuhén standarde dhe zbaton rregullat drejtshkrimore dhe shenjat e
pikésimit.

Njohurité Shkathtésité Vlerat dhe géndrimet
SINTAKSE - CMUHTAKCA SINTAKSE Nxénési:
- besnnyHa peyeHunua. Bugosw. NXxénési: - vleréson pasuriné leksikore té

CnoxeHa peyeHuLa.

dallon llojet e fjalive té nénrenditura;

gjuhés magedonase;

- HesaBucHoOCNoXeHa peyeHuua. | - dallon dhe pérdor sakté formén e |- respekton diversitetin gjuhésor mes
Buaosu palidhur té fjalive; njerézve;

-  Bwuposu Ha 3aBUCHOCNOXeHn |- dallon dhe pérdor lidhjen me |- shfaq shpirt krijues dhe mendim
peyeHnLN. nénrenditje dhe bashkérenditje; kritik né pérdorimin e gjuhés;

- CBp3HuymTte Kou ce kopuctat Bo |- dallon fjalité emérore dhe ndajfoljore; | - shmang fjalét e huaja té
BPEMEHCKUTE 3aBucHocnoXeHn | - dallon dhe kthen ligjératén e zhdrejté panevojshme gjaté komunikimit;
peyeHnuMm. né té drejté; - vleréson punét e té tjeréve;

- CBp3HuymTe Kou ce kopuctat BO |- pérzgjedh fjalé dhe formon fjali duke | - bashképunon né grup pér kryerjen e
NPUYNHCKUTE 3aBMCHOC/IOXEHM pasur parasysh rrafshin sintagmatik njé detyre.
peyeHnum. dhe paradigmatik té gjuhés.

- CBp3HuyuTe BO nocnegnyHnte | MORFOLOGJI
38BNUCHOC/OXEHN peyeHunLm. NXxénési:

- CBp3HuuuTe BO ponycHute |- dallon dhe pérdor emrat, si edhe
3aBVICHOC/OXEHW PeYeHULMN. shuméllojshmériné drejtshkrimore té
- CBp3HULMTE BO YCNIOBHUTE tyre;
3aBVICHOC/OXEHW pPeYeHnLM. - analizon mbiemrin dhe kategorité e tij
- OpHocHuTe 3aBVMICHOC/OXEHW gramatikore, si dhe shuméllojshmériné

PEYEHULUM W  CBP3HMLMTE KOM Ce

drejtshkrimore té tyre;
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KopucTar.

- HauunHckunTe

peYeHMN3N.

- AKTVBHM ¥ NacUBHN PeYEHULIN.

- JAMpeKTeH 1 NHAVPEKTEH rOBOP.

- [lpeTBOopawe Ha AUPEKTHMOT BO

WHAVPEKTEH roBop.

- ATpubyT 1 ano3numja BO peyeHuLaTa.

- Bungosu Ha nogpefeHn peyeHnuu.

- OpgHocot romery rnarofickuTe

[lejCTBa BO C/IOXEHUTE peyeHnum
- Pepor Ha pgen - peyeHuuata BO
C/IOXKEHUTE peyeHuLm
MORFOLOGJI --- MOP®OJIOI NJA
EMRI -MMEHKA

- JleMWHYTMBUTE N HACTaBKMTe 3a
HVMBHOTO 06pa3yBatbe.

- AYIrMeHTaTUBHUTE UMEHKU U
HacTakuTe 3a HUBHOTO
06pasyBatbe.

- Ob6pa3syBatbe Ha UMEHKMUTE 0f
rnaronu, NpuaaBku, MMEHKN 1 6poeBy.
MBIEMRI -NMPNAABKA
- HactaBkute 3a o06pasyBawe Ha
NPULABKUTE N HUBHMOT MPaBOoMNMC.

- NpnaaBKnTe BO aKLEHTCKMTE
LIeNoCTu.
PEREMRI -3AMEHKA

3aBNCHOC/10KEHN

- dallon dhe pérdor né fjali péremrin
vetor;

- dallon dhe pérdor foljet né formén
joveprore, né ményrat: déftore,
lidhore, habitore, kushtore, déshirore
dhe urdhérore;

- gjen dhe pérdor ndajfoljet dhe shkallét
e tyre;

- tregon se si ndryshon njé ndajfolje né
shkallé té ndryshme;

- dallon dhe pérdor né fjali parafjalét;

- dallon, klasifikon dhe pérdor lidhézat
dhe shprehjet.

FJALEFORMIM

NXEénési:

- dallon dhe analizon fjalén dhe pjesét e
saj pérbérése;

- analizon fjalét sipas ndértimit dhe
sipas formimit.

DREJTSHKRIM

NXxénési:

- pérdor sakté shenjat e pikésimit;

- zbaton rregullat drejtshkrimore té
mbaresave emérore, mbiemérore dhe
foljore.

LEKSIKOLOGJI DHE SEMANTIKE

NXxénési:
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- KpaTkuTte 3aMmeHCKM hopmm 3a
LVPEKTeH N MHAVPEKTEH NpeaMeT
- Y [BOEHWOT NpeaMeT.
FOLJA-TJIATOJ1
- [NoBpaTHu rnarosnu.
- [MpeofHN 1 HeNpeoHW rnaronu.
- besnnyHm rnaronu
- MpocTn rnaroncku gopmn
- CnoXkeHwu rnaroscku opmu

NDAJFOLJA -NMPN1O3N

- Ob6pa3syBatbe Ha Npuo3nTe 0f
NpVAaBKu.

- Bwnpgosu npunosu.
PARAFJALA -MPEANO3N

- HameHata n HMBHata ynotpeba.
LIDHEZA—CBP3HN/LN
- BugoBu CBpP3HMLM, MPOCTA U CNIOXKEHU
- MpaBonunc Ha cBp3HULMTE.
PJESEZA- YUECTULIU
- YecTmuynTe 1 HMBHaTa ynoTtpeba.
- MNoBeKe3HavyeHOCTa Ha YecTULMTE.
FJALEFORMIM
360OPOOBPA3YBAHE
- HacTtaBkmnTe 3a 06pasyBarbe Ha HOBY

36oposuTe.

- O6pa3syBatbe CMoXeHUTe 360p0oBY.
DREJTSHKRIM - NMPABOINNC

dallon fjalét me ngjyrim emocional né
njé kontekst té caktuar;

pércakton kuptimin e drejtpérdrejté té
fjaléve dhe kuptimin e figurshém;
dallon  dhe  pérdor  sinonimet,
antonimet, homonimet etj.;

vleréson  pasuriné  leksikore  té
dialekteve té gjuhés.
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- [paBonuc Ha 360poBuUTE CO
LEMUHYTMBHO 3HayeHse.
- [paBonuc Ha 360poBuTE co
camor/acHo p.
- lNvwysatbe Ha NUCMO, e-noLuTa.
- Mogen Ha n3BewwTaj.
- Co KopuCTeHe Ha BMUCOK TOH.
- VIHTepnyHKUMCKM 3HAUM.
- [paBonuc Ha oapeaeHn 360p0OBMK.
- KopwucTetbe Ha TPeTOTO NnLe eaHNHA.
LEKSIKOLOGJI DHE SEMANTIKE -
NNEKCUKOJIOIMJA N CEMAHTUKA
- CUHOHUMU- AHTOHUMM.
- XOMOHMMW — NMapoOHUMN.
- ®paszeosioyuKn n3pasu.
- CTUNCKK (hrrypu BO roBOpOT.
- \anomum BO jasmnkor.
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IV. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Metodat e té nxénit jané mjaft té réndésishme pér té realizuar njé proces mésimor efektiv. Pérdorimi i tyre do té shérbejé pér zhvillimin
gjuhésor dhe letrar té nxénésve. Mésuesit duhet té pérditésojné ¢do dité njohurité rreth metodave, teknikave dhe strategjive t& mésimdhénies
me géllim gé té zhvillojné tek nxénésit déshirén pér dijen, virtytet njerézore, ambicien pér té gené té suksesshém dhe aktivé né jetén e
pérditshme. Metoda, strategji dhe teknika té tilla, si: diskutim pér njohurité paraprake, kubimi, diagrama piramidale, leximi i drejtuar,
imagjinata e drejtuar, parashikimi me terma paraprake, harta e konceptit, rrjeti i diskutimit, stuhi mendimi, pyetje autorit, ditaret e té nxénit,
pyetja sjell pyetjen etj. shérbejné si nxitje pér nxénésit né procesin e té nxénit dhe si garanci pér rezultate té mira né procesin e té nxeénit.
Gjithashtu, éshté e réndésishme gé nxénési té punojé me situata té nxéni, ku i kérkohen arsyetime apo pérgjigje té pyetjeve té tilla si: “Pse?”’,
“A éshté gjithmoné e vérteté?””, “Cfaré ndodh kur?” etj. Né kété ményré ai inkurajohet té reflektojé mbi veprimet e tij dhe t& ndérmarré
situata té reja. Pérmes situatave té té nxénit, nxénési eksploron, zbaton dhe integron njohurité dhe aftésité gjuhésore, fiton aftési intelektuale té

nevojshme pér té zhvilluar té menduarit krijues dhe kritik.
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MODEL I NJE SITUATE TE NXENI

Kompetenca e
Situata e té nxénit lidhet me shkrimin e komunikimit dhe té
njé posteri pér té ndérgjegjésuar fémijét shprehurit

gé té lexojné me shumé libra. Nxénésit
punojné né grupe dhe hetojné formén e
shkrimit t& njé posteri, si dhe
diskutojné pér meényrat se si do t’i
shprehin ideté e tyre.

Ko

Ata pérdorin burime té ndryshme
informacioni, si: interneti, tekste té
ndryshme; vézhgojné modele posterash
népér qytet/ fshat; diskutojné (brenda
mundésive) me ndonjé specialist
komunikimi (qé mund té jeté prind).

s

Né pérfundim t& kétij procesi

Burime té té nxénit: o 7y o
hulumtimi, ata pérzgjedhin pjesét

- Foto grafike, si dhe vendosin pér tekstin e

- Pérvojate posterit né ményré qgé ai té jeté térheqés
nxenésit dhe té pérmbushé géllimin e duhur

- !nforma-cion nga (Afrimi i nxénésve me librin). - Puné né
interneti dhe - Puné individ

Né fund, nxénésit prezantojné punét e
tyre sipas grupeve, si dhe vlerésojné
punét e shokéve dhe shogeve té klasés.

media té
ndryshme
- Materiale té tjera

- Diskutim
Intervista
Vézhgime
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- Procesi mésimor duhet té karakterizohet nga kriteret e méposhtme:

a) Mésimdhénie me né gendér nxénésin
Nxénésit do té jené né gendér té procesit t¢ mésimdhénies. Ky proces do té ndértohet né varési té nevojave, aftésive dhe interesave té nxénésve.
Nxénésit e njé klase jané té ndryshém, pér sa i pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup, nén udhéhegjen e mésuesit, té pavarur, me
ané té mjeteve konkrete etj. Pérpos késaj, Iéndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi” kérkojné gé nxénésit té nxéné konceptet, té zhvillojné
aftésité e shkathtésité dhe té zbatojné njohurité gjuhésore. Kéto diktojné nevojén pér strategji t€ ndryshme té mésimdhénies, té cilat pérshtaten
me objektin e té nxénit dhe nevojat e nxénésve.

b) Té mésuarit bashkéveprues
Mésuesit do té sigurojné njé mjedis té pasur dhe nxités pér komunikim dhe ndérveprim mes nxénésve. Ata do té pérdorin metoda, strategji dhe
teknika gé nxitin té mésuarit bashkéveprues. Nxénésit gjaté oréve té gjuhés magedonase shpesh do té nxiten té punojné sé bashku. Detyrat e
pérbashkéta do t’u sigurojné nxénésve mé shumé kohé pér té folur dhe pér té ndaré pérvojat e tyre me njéri-tjetrin. Njéherazi, edhe shkalla e
zotérimit té gjuhés rritet. Puna né grupe do té nxisé tolerancén ndaj mendimit té tjetrit, si dhe do té ndikojé né pérdorimin e formave demokratike

pér té ndaré pérgjegjésité dhe punén.

- Puna me nxénésit me nevoja té vecanta, me véshtirési né té nxéné dhe me nxénésit e talentuar

a) Nxénésit me nevoja té veganta

Organizimi i kurrikulés sipas kompetencave (né fusha té nxéni, né shkallé) dhe me fokus integrimin, i krijon mésuesit hapésirat pér té
pérshtatur mésimdhénien sipas nevojave té vecanta té nxénésit dhe pér té personalizuar té nxénit e tyre. Mésuesi duhet té marré parasysh faktin
se nxénésit jané té ndryshém, kané motivim, interesa, stile té nxéni, nevoja dhe aftési t€ ndryshme etj. Né disa raste duhen béré pérshtatje té
kurrikulés sipas diferencave té zhvillimit brenda njé grupi moshor. Mésuesi mund té zgjerojé zhvillimin e kompetencave kyce sipas nevojave

individuale té nxénésve, pér té zvogéluar dhe pér té zhdukur diferencat brenda njé shkalle té kurrikulés, né fund té saj.
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b) Nxénésit me véshtirési né gjuhén magedonase

Nxénésit gé vijné kryesisht nga emigracioni e zotérojné gjuhén magedonase né nivele té ndryshme. Megenése programi éshté pér té gjithé
nxénésit, nxénésit me véshtirési né gjuhén magedonase duhet té arrijné rezultatet e té€ nxénit si té gjithé nxénésit e tjeré. Kétyre nxénésve duhet
t’u jepet mbéshtetje né formén e kohés shtesé, ag sa u duhet pér té mésuar miré gjuhén magedonase ose t’u ofrohen kurse formale nga shkolla,
pérgjaté vitit shkollor ose gjaté pushimeve verore.

c) Nxénésit e talentuar

Fleksibiliteti i zhvillimit té programit lejon plotésimin e nevojave individuale té nxénésve me dhunti dhe té talentuar. Mésuesit duhet t’u
krijojné kushte dhe situata té tilla gé nxénésit té shfagin dhe té zhvillojné dhuntité dhe talentet e tyre. Kjo arrihet nése atyre u krijohen
mundésité té punojné me njé pérmbajtie mé té thelluar dhe zgjeruar, té zhvillojné né ményré té vazhdueshme elemente specifike té
kompetencave kyce dhe specifike té fushés, té fokusohen né ¢éshtjet kroskurrikulare, té zgjerojné mjediset dhe materialet e t& nxénit brenda dhe
jashté shkollés.
- Udhézime pér leximin e teksteve letrare dhe joletrare
Gjaté mésimit té gjuhés magedonase nga klasa e gjashté deri né klasén e nénté nxénésit do té lexojné tekste letrare dhe joletrare. Pér sa i pérket
pérfagésimit té teksteve letrare dhe teksteve joletrare, gjaté kétyre dy shkalléve késhillohet té respektohen aférsisht raportet: 70% me 30%

Pér leximet e teksteve letrare késhillohet té zgjidhen pjesé pérfagésuese nga letérsia magedonase,shqipe dhe botérore, né pérshtatje me moshén
dhe zhvillimin e fémijéve. Kéto tekste duhet té plotésojné kriteret artistike dhe didaktike té gjatésisé, té strukturés dhe qgartésisé sé gjuhés.
Késhillohet gé nxénésit té lexojné fragmente dhe vepra nga periudha té ndryshme letrare, nga letérsia antike deri te ajo bashkékohore, pérfshiré
kétu edhe krijimtariné gojore folklorike.

Leximet jashté klase
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Késhillohet qé pérgjaté njé viti shkollor té zhvillohen 2-3 vepra pér lexime jashté klase. Orét e leximeve jashté klase mésuesit duhet t’i
vendosin né planin e tyre mésimor, kur t& béjné zbérthimin analitik t& programit. Eshté e réndésishme gé gjaté kétyre oréve, nxénésve t’u
krijohet mundésia té zgjedhin edhe vepra gé jané té pélgyera e té preferuara pér ta.

Veprat e rekomanduara pér lexime jashté klase duhet té jené:

- nga letérsia magedonase, shqipe, minoritare magedonase dhe letérsia botérore;

- nga autoré té periudhave té ndryshme;

- nga gjini dhe lloje té ndryshme letrare.

Pérzgjedhja e leximeve jashté klase nga autoré té ndryshém, periudha té ndryshme, nga gjini dhe lloje té ndryshme letrare krijon mundési pér

pasurimin e pérvojés letrare té nxénésve.

V. UDHEZIME PER VLERESIMIN

Roli kryesor i vlerésimit é&shté té pérmirésojé té nxénit. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit té kuptojné anét e dobéta dhe
anét e forta té nxénésve né procesin e té nxénit dhe u jep mundési té pérmirésojné mésimdhénien. Vlerésimi i nxénésve pér fushén “Gjuhét dhe
komunikimi” ka pér synim matjen e kompetencave té paragitura népérmjet rezultateve té té nxénit.

Llojet e vlerésimit

Vlerésimi diagnostikues zakonisht kryhet né fillim té shkallés, vitit shkollor ose para zhvillimit té njé grupi orésh, pér té identifikuar njohurité
paraprake, interesat ose aftésité qé kané nxénésit rreth asaj pér té cilén po kryhet vlerésimi. Ky informacion pérdoret pér té orientuar praktikat e
mésimdhénies té mésuesit dhe té nxénit e nxénésve né ményré gé té pércaktohen teknikat korrigjuese. Vlerésimi diagnostikues mund té jeté i
shkurtér, i shpejté, joformal dhe mund té béhet me gojé dhe me shkrim.

Vlerésimi i vazhdueshém éshté njé proces qé ndodh gjaté gjithé kohés né klasé dhe informon nxénésit dhe mésuesit mbi progresin e nxénésve.
Té dhénat dhe informacioni i mbledhur nga vlerésimi formues pérdoren pér té pérmirésuar procesin e mésimdhénies dhe té nxénit. Fokusi i

vlerésimit formues nuk duhet té jeté vetém vlerésimi me noté i nxénésit.
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Vlerésimi pérmbledhés kryhet mé shpesh né fund té njé grupi orésh, pér té pércaktuar cfaré éshté mésuar mbas njé periudhe kohe dhe sho-
gérohet me noté. Vlerésimet pérmbledhése pérdoren jo vetém pér té informuar nxénésit e prindérit pér progresin e nxénésve, por edhe pér té
pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe té nxénit.

Gjaté zbatimit té programit nxénésve duhet t’u jepet mundésia té punojné edhe né grup, pér kryerjen e detyrave té cilat mund té zgjidhen me kété
metodé pune. Né kéto raste mésuesi parashtron peshén e vlerésimit me noté té grupit, né térési dhe té secilit nxénés, né vecanti.

Komponentét e vlerésimit jané vlerésim me gojé dhe vlerésim me shkrim. Vlerésimi me shkrim shérben pér aftésimin e komunikimit me shkrim.
Mésuesi e vleréson nxénésin me noté pér prezantimet me gojé, né testimet periodike me shkrim dhe né punét me shkrim, té zhvilluara
individualisht ose né grup.

Njé formé e vlerésimit me shkrim nga nxénésit jané edhe testimet.

Vlerésimi i punéve me shkrim éshté njé mjet shumé i réndésishém pér té matur kompetencat gjuhésore té nxénésve. Njohja e kétij niveli, tashmé,
nuk mund té béhet vetém me rrugét praktike e tradicionalisht té njohura, si: gortimet nga mésuesi. Késhtu, duhen kérkuar forma té larmishme
vlerésimi, té cilat té pasqyrojné nivelin real té arritjeve té nxénésve pér marrjen e masave pér pérmirésimin e tij. Mésuesi duhet ta ndjeké gjithé
procesin e té shkruarit gé nga planifikimi dhe deri tek rishikimi dhe redaktimi. Shénimet e mésuesit jané shumé té réndésishme pér vlerésimin e
punéve me shkrim té nxénésve. Ato duhet té jené té tilla gé t’i motivojné nxénésit. Vlerésimi gé nxénésit mund t’i b&jné njéri-tjetrit, éshté njé
tjetér formé e réndésishme gé ndihmon mbarévajtjen e punés né kété drejtim.

Pérve¢ punéve dhe testeve me shkrim, mésuesit mund té kryejné vlerésime té bazuara né performancén e nxénésve, duke pérdorur ményrat e
méposhtme, si: projektet, lojérat me role, detyrat individuale, bisedat letrare, debatet, vrojtimet, portofoli i nxénésit etj.

Portofoli i nxénésit, si njé mundési vlerésimi e vetévlerésimi, éshté njé koleksion i punimeve té tij pérgjaté njé periudhe kohore. Ai mund té
pérmbajé ese, detyra tematike, projekte etj. Pérzgjedhjet pér portofolin béhen nga nxénési, mésuesi rekomandon. Pjesé e vlerésimit éshté edhe

informimi i nxénésve dhe i prindérve pér rezultatet e vlerésimit.
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VI. MATERIALE DHE BURIME MESIMORE

Pér arritjen e kompetencave né fushén “Gjuhét dhe komunikimi” éshté i réndésishém pérdorimi i mjeteve dhe i materialeve té shumta
mésimore. Tekstet mésimore nuk duhet té jené burimi i vetém pér marrjen informacionit. Né procesin e té nxénit duhet pérdorur materiale nga
interneti, libra nga biblioteka e shkollés, fleté pune, udhézues té ndryshém etj. Kéto materiale duhet té jené té garta, té sakta, me njé gjuhé té
kuptueshme, né pérputhje me programin dhe nuk duhet té pérbéjné ngarkesé pér nxénésit.
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